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Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2017-2018

Wstep

Zadaniem samorzadu wojewddztwa jest badanie efektywnosci oddziatywania na rynek
pracy form wsparcia oferowanych przez urzedy pracy. W ramach niniejszego opracowania
omoéwiono trzy gtéwne formy stuzgce wspieraniu ksztatcenia ustawicznego dorostych,
zdobywaniu kwalifikacji i doswiadczenia zawodowego — szkolenia, przygotowanie zawodowe
dorostych oraz staze. Analize liczby i struktury uczestnikdw ww. form aktywizacji zawodowe;j,
efektywnos$¢ zatrudnieniowg oraz efektywnos¢ kosztowg przedstawiono na przestrzeni
lat 2017-2018.

Zakres podmiotowy i przedmiotowy niniejszej analizy jest oparty na regulacjach
prawnych, ktére definiujg formy wsparcia oferowane przez powiatowe urzedy pracy. Nalezg
do nich ustugi szkoleniowe, a w ich ramach szkolenia, przez ktére nalezy rozumiec pozaszkolne
zajecia majace na celu uzyskanie, uzupetnienie lub doskonalenie umiejetnosci i kwalifikacji
zawodowych lub ogdlnych potrzebnych do wykonywania pracy, w tym umiejetnosci
poszukiwania zatrudnienia. Majg one zwiekszy¢ szanse uczestnika na podjecie lub utrzymanie
zatrudnienia, innej pracy zarobkowe;j lub dziatalnosci gospodarczej.

Do instrumentéw wspierajacych podnoszenie kompetencji nalezg: przygotowanie
zawodowe dorostych oraz staz. Celem przygotowania zawodowego dorostych jest uzyskanie
przez osoby uprawnione kwalifikacji i umiejetnosci zawodowych, potwierdzonych
odpowiednimi dokumentami?. Z kolei staz oznacza nabywanie umiejetnosci praktycznych
do wykonywania pracy poprzez realizowanie zadan w miejscu pracy, bez nawigzania stosunku
pracy z pracodawca. Staz odbywa sie na podstawie umowy zawartej pomiedzy starosta
a pracodawcg, wg okre$lonego programu3.

Przedmiotem niniejszej analizy jest zbadanie efektywnosci zatrudnieniowej
(wskaznika ponownego zatrudnienia) wymienionych form wsparcia. Wskaznik ten pozwala
sprawdzi¢, na ile skuteczne jest zastosowanie poszczegdlnych form aktywizacji
w doprowadzeniu do uzyskania zatrudnienia przez osoby pozostajgce bez pracy. Istotna
jest rowniez informacja, jakim naktadem finansowym urzedy pracy wspierajg rozwoj zasobow
ludzkich. Na to pytanie odpowiada analiza efektywnosci kosztowe;j (tj. kosztu ponownego
zatrudnienia) poszczegdlnych instrumentéw. Wskaznik ten pokazuje skutecznos¢ danej
formy aktywizacji w ujeciu ekonomicznym i przedstawia relacje miedzy sumg kosztow
wydatkowanych Z Funduszu Pracy na dang aktywng forme a liczbg osdb, ktdére w trakcie
trwania lub po zakonczeniu udziatu uzyskaty zatrudnienie.

Zaprezentowana analiza powstata w oparciu o sprawozdania Ministerstwa Rodziny,
Pracy i Polityki Spotecznej przygotowywane przez powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim.
Sg to: Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy wraz z zatacznikiem 4 ,,Poradnictwo zawodowe,
szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych,
ksztatcenie ustawiczne pracownikéw” oraz zatgcznikiem 6 ,Formy wsparcia klientéw urzedow

1 Wspieranie przez urzedy pracy rozwoju zasobéw ludzkich $rodkami Funduszu Pracy. Dane statystyczne 2014-
2018, Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Spotecznej, Warszawa 2019, s. 3.

2 |bidem, s. 8.

3 |bidem, s. 6.
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pracy”, a takze Sprawozdania MRPiPS-02 o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3
»Wydatki Funduszu Pracy”.

Niniejsze opracowanie prezentuje najwazniejsze wnioski z analizy ww. dokumentéw.

Nalezy podkresli¢, ze w latach 2017-2018 powiatowe urzedy pracy woj. podlaskiego
zaktywizowaty poprzez szkolenia, staze i przygotowanie zawodowe dorostych blisko 12 tys.
0s6b bezrobotnych i poszukujacych pracy, wydatkujac na ten cel 74,3 min zt z Funduszu Pracy.
taczna efektywnos¢ zatrudnieniowa ww. trzech form wsparcia wyniosta w analizowanym
okresie 86,6%, natomiast tgczna efektywnos¢ kosztowa osiggneta 7,2 tys. zt/osobe.

Tabela 1. Formy wsparcia klientow urzedow pracy woj. podlaskiego zwigzane
z podnoszeniem kwalifikacji w latach 2017-2018

Formy wsparcia 2017 2018
Szkolenie
= Liczba o0sdb, ktére zakoniczyty uczestnictwo 962 535
Zmiana r/r -19,6% -44,4%
= Liczba uczestnikéw, ktérzy podjeli prace w trakcie lub po 623 433
ukonczeniu szkolenia
Zmiana r/r -10,4% -30,5%
Efektywnosc¢ zatrudnieniowa liczona jako procent zatrudnionych do 64,8% 80,9%
koriczgcych udziat
Zmiana r/r (w punktach procentowych) +6,7 +16,1
=  Wydatki z FP na szkolenia (w tys. zt.) 3529,2 2086,1
Zmiana r/r -15,9% -40,9%
Efektywnosc kosztowa liczona jako iloraz kwoty wydatkow i 57 4,8
liczby zatrudnionych (w tys. zt.)
Zmiana r/r (w %) +1,8% -15,0%
Staz u pracodawcy
= Liczba o0sdb, ktére zakonczyty uczestnictwo 5526 4854
Zmiana r/r -9,4% -12,2
= liczba uczestnikéw, ktérzy podjeli prace w trakcie lub po 4881 4353
ukonczeniu stazu
Zmiana r/r -10,3% -10,8%
Efektywnosc¢ zatrudnieniowa liczona jako procent zatrudnionych do 88,3% 89,7%
koriczgcych udziat
Zmiana r/r (w punktach procentowych) -1,0 +1,4
=  Wydatki z FP na staze (w tys. zt.) 39146,8 29175,4
Zmiana r/r -4459,1 -9971,4
Efektywnosc¢ kosztowa liczona jako iloraz kwoty wydatkow i 8,0 6,7
liczby zatrudnionych (w tys. zt.)
Zmiana r/r (w %) 0 -1,3
Przygotowanie zawodowe dorostych
= Liczba osdb, ktére zakonczyty uczestnictwo 10 9
Zmiana r/r -50,0% -10,0%
= Liczba uczestnikdow, ktérzy podjeli prace w trakcie lub po 9 8
ukonczeniu przygotowania zawodowego
Zmiana r/r -40,0% -11,1%




Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2017-2018

Formy wsparcia 2017 2018
Efektywnosc¢ zatrudnieniowa liczona jako procent zatrudnionych 90,0% 88,9%
do koriczgcych udziat
Zmiana r/r (w punktach procentowych) +15,0 -1,1
=  Wydatki z FP na przygotowania zawodowe dorostych (w tys. zt.) 222,7 148,6
Zmiana r/r
Efektywnos¢ kosztowa liczona jako iloraz kwoty wydatkow 24,7 18,6
i liczby zatrudnionych (w tys. zt.)
Zmiana r/r (w %) +0,6 -6,1
Razem
= Liczba osdb, ktére zakonczyty uczestnictwo 6498 5398
Zmiana r/r -11,1% -16,9%
= Liczba osdb, ktére uzyskaty zatrudnienie w trakcie lub po 5513 4794
ukoniczeniu programu
Zmiana r/r -10,4% -13,0%
= Efektywnos¢ zatrudnieniowa liczona jako procent zatrudnionych 84,8% 88,8%
do koniczacych udziat
Zmiana r/r +0,7 +4,0
=  Wydatkiz FP (w tys. zt.) 42898,7 31410,1
Zmiana r/r -5264,8 -11488,6
Efektywnosc¢ kosztowa liczona jako iloraz kwoty wydatkow i 7,8 6,6
liczby zatrudnionych (w tys. zt.)
Zmiana r/r (w %) 0 -1,2
Bezrobocie rejestrowane
= Liczba os6b bezrobotnych wg stanu na 31 XII 39997 36786
Zmiana r/r -8364 -3211
= Stopa bezrobocia 8,5% 7,7%
Zmiana r/r -1,8 p. proc. -0,8 p. proc.

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01 , Poradnictwo zawodowe,
szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatfcenie ustawiczne
pracownikéw” za lata 2017-2018, dane WUP w Biatymstoku.
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Szkolenia

W wojewddztwie podlaskim odnotowuje sie wyrazng tendencje spadkowa liczby oséb
konczacych szkolenia. W 2018 r. szkolenia organizowane przez powiatowy urzad pracy
dla bezrobotnych i poszukujgcych pracy oraz pracownikdow w wieku 45 lat i powyzej ukonczyto
535 0s0b, tj. 0 427 0s6b (o 44,4%) mniej niz w poprzednim roku. W 2018 r. przecietna liczba

0sob, ktora ukonczyta szkolenie, wyniosta
okoto 38, rok wczesniej blisko 69. W 2018 .
wynikiem powyzej

Sredniej wyrdznito

sie 5 Powiatowych Urzeddw Pracy (Mapa 1),

Mapa 1. Liczba oséb, ktore ukorczyty szkolenie
w woi. podlaskim w 2018 r.

tj.: w Biatymstoku (121 osdb), Suwatkach 0-20 SPUPW. oy
(101 oséb), Wysokiem Mazowieckiem (61), 2040 tor)  Seneen (2
Sokotce (48) oraz w Sejnach (42), gdzie 7:2:3

przeszkolono blisko 70% uczestnikéw. dfgo":zo oy
Urzedami o szczegdlnie niskiej frekwencji W 120-140

osob, ktére ukonczyty szkolenie w 2018 r., PUP w

byly: PUP w Hajnéwce (2 osoby), Kolnie Srelewte & " Sokbice (48)
(6 0oséb) oraz Siemiatyczach (12 oséb). Draind Markach (25)

Sposrod  wymienionych tylko w PUP

w Wysokiem Mazowieckiem osiggnieto tomay (27)

dodatni przyrost liczby oséb konczgcych =2

szkolenia w odniesieniu do poprzedniego " upw

roku — 010,9%. W pozostatych PUP e Hajnowos (2)

Bielsku Podl. (20)

odnotowano spadki liczby uczestnikow

szkolen wzgledem roku poprzedniego,

w tym najwiekszy w PUP w Hajndéwce - Siemiatycaach (12)
0 95,6%.

Wraz 1z

liczba  oso6b

konczacych szkolenia w woj. podlaskim, spada

malejgca
Zrédfo: Opracowanie wilasne na podstawie zatgcznika
nr 6 do Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy ,Formy
liczba OSéb, ktdre znajduja zatrudnienie wsparcia klientow urzeddéw pracy” za 2018 r., dane WUP

w Biatymstoku

po ukonczeniu tej formy wsparcia, aczkolwiek

roznica pomiedzy obiema wielkosciami przejawia tendencje malejgca. Jest to zwigzane

zrosngcy efektywnoscig zatrudnieniowg szkolen, ktéra w2018 r. wyniosta 80,9%,

tj. 0 16,1 p. proc. wiecej niz w 2017 r. (Tabela 2).
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Tabela 2. Efektywno$¢ zatrudnieniowa szkolen organizowanych przez powiatowe urzedy
pracy woj. podlaskiego w latach 2017-2018

2017 2018
oUP Liczba oséb, ktére Efektywnosé Liczba oséb, ktére Efektywnosé E::\I::Y‘v;n:;)ic’
ukonczyty podjety zatrudn., ukonczyty podjety zatrudn., W p. proc.
szkolenie prace* w % szkolenie prace* w %
Augustow 45 31 68,9 24 23 95,8 26,9
Biatystok 288 163 56,6 121 93 76,9 20,3
Bielsk PodlI. 39 29 74,4 20 15 75,0 0,6
Grajewo 24 23 95,8 22 21 95,5 -0,3
Hajnowka 45 14 31,1 2 2 100,0 68,9
Kolno 16 14 87,5 6 6 100,0 12,5
tomza 60 48 80,0 27 21 77,8 -2,2
Monki 40 19 47,5 26 21 80,8 33,3
Sejny 48 32 66,7 42 25 59,5 -7,2
Siemiatycze 18 13 72,2 12 10 83,3 11,1
Sokatka 129 66 51,2 48 33 68,8 17,6
Suwatki 109 101 92,7 101 86 85,1 -7,6
Wysokie Maz. 55 43 78,2 61 59 96,7 18,5
Zambrow 46 27 58,7 23 18 78,3 19,6
Ogétem 962 623 64,8 535 433 80,9 16,1

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukoriczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01 ,,Poradnictwo zawodowe,
szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatfcenie ustawiczne
pracownikow” za lata 2017- 2018, dane WUP w Biatymstoku.

W 2018 r. zréznicowanie terytorialne efektywnosci zatrudnieniowe] szkolen byto
wyraznie mniejsze niz rok wczesniej. Efektywnos¢ zatrudnieniowa szkolen w poszczegdlnych
powiatowych urzedach pracy woj. podlaskiego w 2018 r. wahata sie od 59,5% (PUP w Sejnach,
gdzie liczba przeszkolonych oséb byta stosunkowo wysoka) do 100,0% (PUP w Hajnéwce
i Kolnie - aczkolwiek przy pojedynczych zaktywizowanych osobach), a w 2017 r. od 31,1%
(PUP w Hajnowce) do 95,8% (PUP w Grajewie).

W 2018 r. wartos¢ analizowanego wskaznika wzrosta w stosunku do poprzedniego
roku w wiekszosci powiatowych urzedéw pracy, przy czym jego najwiekszy wzrost
odnotowano w: PUP w Hajnéwce (o 68,9 p. proc.), Monkach (o 33,3 p. proc.) i Augustowie
(026,9 p. proc.). W czterech powiatowych urzedach pracy nastgpit spadek efektywnosci
zatrudnieniowej szkolen: od -0,4 p. proc. (PUP w Grajewie) do -7,5 p. proc. (PUP w Suwatkach).
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Rysunek 1. Liczba uczestnikow szkolen organizowanych przez powiatowe urzedy pracy woj.
podlaskiego w latach 2017-2018 wedtug wieku
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Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01 , Poradnictwo zawodowe,
szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne
pracownikéw” za lata 2017-2018, dane WUP w Biatymstoku.

W latach 2017-2018 dominujgcy kohortg uczestnikdw szkolen byty osoby w wieku
25-34 lata, ktorych udziat w liczbie uczestnikéw ogdtem wynidst odpowiednio: 39,8% i 40,4%.
W tym okresie szkolenia ukoniczyto tgcznie 599 osdb z tej kategorii wiekowej. Druga
najbardziej liczng grupg byly osoby w wieku 18-24 lata, ktére stanowity 29,2% w 2017 r.
i32,5% w 2018 r. (tgcznie 599 osdb). Udziat starszych grup wiekowych w szkoleniach
byt znacznie nizszy i wynosit odpowiednio: 18,4% i 12,3% dla osob w wieku 35-44 lata
oraz 12,6% i 14,8% dla oséb w wieku 45 lat i wiecej (Rysunek 1).

Dla poréwnania, w latach 2017-2018 najwiecej zarejestrowanych bezrobotnych
w woj. podlaskim znajdowato sie w kohorcie 25-34 lata (ok. 29,0%) - podobnie jak w przypadku
szkolen. Liczba pozostatych grup wiekowych o0séb bezrobotnych nie przektadata
sie na bezposrednio na liczbe uczestnikdow szkolen. Np. w grupie wiekowej 45+, ktdra w latach
2017-2018 stanowita ponad 36,0% bezrobotnych (a wiec byta najliczniejsza), nie wykazywano
najwyzszego zainteresowania szkoleniami. Z kolei co trzeci uczestnik szkolen w 2018 r.
znajdowat sie grupie wiekowej 18-24 lata, podczas gdy udzialy tej grupy wiekowej
w strukturze bezrobotnych ogétem wynosity zaledwie 13,5%-12,7%>.

W 2018 r.,, w stosunku do roku poprzedniego, wyraznie zmniejszyto
sie zainteresowanie szkoleniami ws$réd osdb w wieku 35-44 lata; odsetek tej kategorii
wiekowej spadt o 6,1 p. proc. Wsrdd pozostatych grup wiekowych wyrazny wzrost odsetka

4 Analiza uczestnikéw szkoler obok 0séb bezrobotnych obejmuje takze osoby poszukujace pracy i pracownikdow
45+, Ich udziat stanowi niespetna 4%.
> Dane WUP w Biatymstoku, stan na koniec grudnia 2017 i 2018.
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odnotowano wsrdd 18-24-latkdw (o 3,3 p. proc.) oraz 45-latkdw i o0sdb starszych

(02,2 p. proc.).

Tabela 3. Struktura uczestnikéw szkolen wg wieku w woj. podlaskim w latach 2017 — 2018

ROK PUP 18-24 25-34 35-44 45 lati wigcej
Augustéw [ ] 22,2% I 37,8% 17,8% B 22,2%
Biatystok [ ] 26,7% I 43,4% W 13,9% 16,0%
Bielsk Podl. [ 25,6% I 28,2% I 41,0% | 5,1%
Grajewo s 21,7 292% B 12,5% [l 16,7%
Hajnéwka [ 17,8% I 378% 0  289% M 15,6%
Kolno e 375 375% 0 6,3% Il 18,8%

~ tomza [ ] 30,0% N 41,7% 16,7% B 11,7%
§ Moriki [ ] 17,5% N 45,0% 25,0% B 12,5%
sejny B 354 333% 18,8% M 12,5%
Siemiatycze [ | 16,7% I 44,4% BN 22,2% M 16,7%
Sokétka B 333% I 45,04 16,3% |l 5,4%
suwatki [ 30,3% I 39,4% I 20,2% B 10,1%
Wysokie Maz. BN 364% I 36,4% W 14,5% M 12,7%
Zambrow N 21,3% 00 26,1% [ 26,1% [ 6,5%
Ogétem [ 29,2% I 39,8% I 18,4% [l  12,6%
Augustéow [ ] 29,2% [ 33,3%| 42% [ 33,3%
Biatystok N 34,7% PN 24,6% 1 7,4% W 13,2%
Bielsk Podl. [ 3500000 a5,0% 0 10,0% | 10,0%
Grajewo [ ] 18,2% [ 50,0% [0 18,2% [ 13,6%
Hajnéwka 0,0% IN166,6% 0,0% 0,0%
Kolno N so0,0% B 333% W 16,7% 0,0%
w  tomia [ 22,2% N 33,3% 0 22,2% B0 22,2%
3 Moniki [ | 15,4% 0 26,9% 15,4% 0 42,3%
sejny [ 28,6% [ 33,3% [ 21,4% [0 16,7%
Siemiatycze P s0,0% B 25,0% 01 8,3% I 16,7%
Sokétka P 333% 0000 458% 8,3% I 12,5%
Suwatki [ ] 32,7% [0 51,5% [ 10,9% | 5,0%
Wysokie Maz. [0 36,1% I 31,1% 14,8% I 18,0%
Zambréw P s52,0% 00 17,4% 0 21,7% [ 8,7%
Ogétem L 325%. | 404% 12,3% || 14,8%

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01,, Poradnictwo zawodowe,
szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne
pracownikow” za lata 2017 - 2018, dane WUP w Biatymstoku.

W 2017 r. wsrdéd uczestnikéw szkolen dominowaty osoby miode ujete w dwdch
grupach wiekowych: 25-34 lata (39,8%) oraz 18-24 lata (29,2%). Nizszg frekwencje wykazywaty
osoby w wieku 35-44 lata (18,4%) oraz 45+ (12,6%). Na tle wojewddztwa najwiecej osdb
w wieku 18-24 lata przeszkolono za posrednictwem PUP w Grajewie (41,7%) oraz PUP
w Zambrowie (41,3%). W trzech powiatowych urzedach pracy udziat najmfodszej kohorty
wynosit tylko kilkanascie procent: w PUP w Siemiatyczach (16,7%), w PUP w Morkach (17,5%)
oraz w PUP w Hajnéwce (17,8%). Zréznicowanie lokalne struktury uczestnikéw szkolen
widoczne byto réwniez w przedziale wiekowym 25—34 lata. Relatywnie najwiekszy udziat
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takich oséb zanotowano w PUP w Morkach i w PUP w Sokoétce (po 45,0%), najmniejszy
w PUP w Zambrowie (26,1%). Wyrazng dominacje oséb w wieku 35-44 lata zauwaza
sie w PUP w Bielsku Podlaskim, gdzie udziat tej grupy w ogdle przeszkolonych oséb wynidst
41,0%. Dla porownania, w PUP w Kolnie uczestnicy szkolen miedzy 35 a 44 rokiem zycia
stanowili 6,3%. Najmniejszy udziat w strukturze uczestnikdw szkoler w 2017 r. posiadaty osoby
w wieku 45 lat i wiecej. W wiekszosci powiatowych urzedéw pracy ich udziat stanowit od kilku
do kilkunastu procent, z wyjatkiem PUP w Augustowie, gdzie takich oséb byto 22,2%.

W 2018 r., podobnie jak rok wczesniej, wsrdd uczestnikdw szkolern dominowaty osoby
z dwéch grup wiekowych: 25-34 lata (40,4%) oraz 18-24 lata (32,5%), a znacznie mniejszy
udziat miaty w wieku 35-44 lata (12,3%) oraz 45+ (14,8%). Jesli chodzi o zréznicowanie
terytorialne, to stosunkowo najwiecej oséb w wieku 18-24 lata wzieto udziat w szkoleniach
organizowanych za posrednictwem PUP w Zambrowie (52,2%) oraz PUP w Siemiatyczach
i Kolnie (po 50,0%). Najmniej oséb mtodych w tym przedziale wiekowym przeszkolono w PUP
w Monkach (15,4%) i Grajewie (18,2%). Osoby miedzy 25 a 34 rokiem zycia zdominowaty
szkolgcych sie w PUP w Hajndéwce (100,0%), a najmniej takich uczestnikéw zanotowano w PUP
w Zambrowie (17,4%). Z kolei stosunkowo najwiecej osdéb z grupy wiekowe] 35-44
przeszkolono za posrednictwem PUP w tomzy (22,2%), a najmniej w PUP w Augustowie
(4,2%)°. Osoby w wieku 45 lat i wiecej stanowity 42,3% przeszkolonych w PUP w Morikach,
a w PUP w Hajnowce oraz w Kolnie nie zanotowano takich oséb wsréd uczestnikow szkolen.

Rysunek 2. Liczba uczestnikdw szkolen organizowanych przez powiatowe urzedy pracy
w woj. podlaskim w latach 2017-2018 wedtug poziomu wyksztatcenia

350 312
300
32,4%
250
200 187 174
143 143 146
150
19,4% 18,1% |102 104 104
100 82 14,9 15,2
) . .
0
wyisze policealne i §r. zaw. Srednie ogdlnokszt. zasadnicze gimnazjalne i ponizej
zawodowe

2017 m 2018

Zrédto: Opracowanie wiasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01 ,,Poradnictwo zawodowe,
szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne
pracownikow” za lata 2017-2018, dane WUP w Biatymstoku.

6 Poza PUP w Hajnéwce, gdzie przeszkolone osoby znajdowaty sie wytgcznie w przedziale wiekowym 25-34 lata.
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Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2017-2018

Jedli chodzi o poziom wyksztatcenia, to najliczniejszg grupa uczestnikdw szkolen
organizowanych przez urzedy pracy byty osoby z wyksztatceniem policealnym i $rednim
zawodowym. Ich udziat w ogdlnej liczbie szkolgcych sie wynidst 32,4% w 2017 r. i 26,7% w
2018 r. W analizowanych latach szkolenia ukonczyto tgcznie 455 takich oséb. W przypadku
pozostatych pozioméw wyksztatcenia reprezentowanych przez uczestnikdw szkolen
notowane sg zauwazalne réznice miedzy strukturg szkolgcych sie w 2017 r. i 2018 r. W 2017 r.
wyraznie zaznaczyfa sie aktywnos¢ szkoleniowa osob z wyksztatceniem wyzszym (19,4%) i
srednim ogodlnoksztatcgcym (18,1%), podczas gdy w 2018 r. osoby z wyksztatceniem wyzszym
stanowity juz tylko 15,3% uczestnikow szkolen, areprezentanci pozostatych poziomoéw

stanowili po ok. 19% (Rysunek 2).

Tabela 4. Struktura uczestnikdw szkolen wg poziomu wyksztatcenia w woj. podlaskim
w latach 2017 - 2018

policealne srednie zasadnicze gimnazjalne
ROK PUP wyisze i $r.zawodowe  ogolnokszt. zawodowe i ponizej
Augustow [ | 8,9% INA0,0% Mg 0% I 13,3% I 8,9%
Biatystok o s E s e 139% 8,7% I 16,0%
Bielsk Podl. [ 10,3% INETG7 N 154% I 20,5% 12,8%
Grajewo 0,0% I 41,7% I 25,0% I 29,2% 4,2%
Hajnéwka [ 6,7% I 22,2% I 6,7% I 26,7% I 37,8%
Kolno [ 18,8% I 50,0% 00% I  31,3% 0,0%
~ tomia [ | 16,7% 28,3% I 18,3% 21,7% 15,0%
§ Moriki [ | 12,5% 32,5% M 15,0% I 27,5% M 12,5%
Sejny [ 12,5% I 47,9% 0 16,7% B 10,4% M 12,5%
Siemiatycze [ ] 11,1% I 33,9% I 22,2% 5,6% I 22,2%
Sokétka [ | 16,3% 26,4% 24,0% M 12,4% 8 20,9%
Suwatki [ ] 27,5% I 29,4% I 19,3% 17,4% Il 6,4%
Wysokie Maz. [ 12,7% I 40,0% 0 16,4% 12,7% 18,2%
Zambréw || 15,2% I 21,7% B 34,8% 0 17,4% 10,9%
Ogétem [ | 19,4% 32,4% I 18,1% 14,9% 15,2%
Augustéw [ ] 250% 29,2% 16,7% 20,8% [ 8,3%
Biatystok [ ] 17,4% 00 27,3% 0 21,5% [ 11,6% [0 22,3%
Bielsk Podl. [ ] 200% 0 30,0% 0 20,0% [ 15,0% [ 15,0%
Grajewo [ | 9,1% 0 31,8% 0 13,6% | 4,5% 0 40,9%
Hajnéwka - 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Kolno [ | 16,7% I 16,7% [ 16,7% [ 16,7% 000 33,3%
w tomia [ | 25,9% 25,9% 14,8% [0 22,2% 1 11,1%
§ Monki | 3,8% 11,5% 0 19,2% I 42,3% 00 23,1%
Sejny [ | 11,9% 0 21,4% 00 33,3% 0 19,0% [ 14,3%
Siemiatycze 0,0% I 41,7% 16,7% I 16,7% [ 25,0%
Sokétka 00% I 375% 10 14,6% [0 14,6% [0 33,3%
Suwatki [ | 22,8% [0 21,8% [0 17,8% [0 19,8% [0 17,8%
Wysokie Maz. [ | 9,8% L 36,1% I 131% 00 295% 10 11,5%
Zambréw [ ] 17,4% [0 13,0% 00 26,1% 00 34,8% 1 8,7%
Ogétem [ ] 15,3% [ 26,7% 19,1% [ 19,4% [ 19,4%

Zrédfo: Opracowanie wtasne na podstawie zatgcznikéw 4 do Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy
,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe
dorostych, ksztatfcenie ustawiczne pracownikéw” za lata 2017-2018, dane WUP w Biatymstoku.
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Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2017-2018

Struktura wyksztatcenia o0sOb uczestniczacych w szkoleniach jest odwrotnie
proporcjonalna do struktury wyksztatcenia oséb bezrobotnych 7. W latach 2017-2018 8
najwiecej bezrobotnych posiadato wyksztatcenie gimnazjalne i nizsze — nieco ponad 27,0%,
nastepnie wyksztatcenie zasadnicze zawodowe — ok. 23,0% oraz policealne zawodowe —
ponad 22,0%. Najmniej licznymi grupami byli absolwenci szkét srednich ogdlnoksztatcacych
oraz wyzszych, ktérych udziat stanowit okoto odpowiednio: 12,0% i 15,0%.

W latach 2017-2018 widoczny jest zdecydowany spadek udziatu w szkoleniach oséb
z wyksztatceniem wyzszym oraz policealnym i $rednim zawodowym — odpowiednio
04,1 p.proc. oraz5,7 p.proc. Podobnie wyraznie zaznaczyt sie wzrost udziatu osdb
z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym oraz gimnazjalnym i nizszym, odpowiednio
0:4,5i4,2 p. proc.

W 2017 r. wsréd uczestnikdw szkolen dominowaty osoby z wyksztatceniem
policealnym i srednim zawodowym (32,4%). Na tle wojewddztwa najwiecej osob z takim
wyksztatceniem przeszkolono za posrednictwem PUP w Kolnie (50,0%) oraz Sejnach (41,3%),
a najmniej w PUP w Zambrowie i Hajnéwce (21,7% i 22,2%). W przypadku pozostatych
poziomdéw wyksztatcenia udziaty wahaty sie w skali wojewddztwa od 14,9% (szkolacy
sie z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym) do 19,4% (osoby z dyplomem szkoty wyzszej),
natomiast zréznicowanie lokalne struktury uczestnikéw szkolen byto bardzo duze. |tak,
relatywnie najwiecej oséb z wyksztatceniem sSrednim ogdlnoksztatcgcym, a wiec oséb
najczesciej nie posiadajgcych zawodu, przeszkolono w PUP w Zambrowie i Augustowie (21,7%
i 28,9%), najmniej w PUP w Hajnéwce (6,7%), a w PUP w Kolnie nie przeszkolono zadnej osoby
o tym poziomie wyksztatcenia. Podobnie duze rozpietosci wystgpity w przypadku udziatu
w szkoleniach osdb z wyksztatceniem zasadniczym zawodowym: najwieksze udziaty tej grupy
odnotowano w PUP w Kolnie (31,3%) i Grajewie (29,2%), a najmniejsze w PUP Siemiatyczach
(5,6%) i Biatymstoku (8,7%). Osoby posiadajgce wyksztatcenie gimnazjalne i ponizej najczesciej
uzyskiwaty wsparcie szkoleniowe w PUP w Hajnéwce (37,8%) i Siemiatyczach (22,2%),
najrzadziej natomiast w PUP w Grajewie (4,2%) oraz Suwatkach (6,4%). | na koniec, osoby
z wyksztatceniem wyzszym, ktére dominowaty wsrdd uczestnikow szkolen w PUP
w Biatymstoku (29,5%) i Suwatkach (27,5%), aw ogdle nie wystgpity w PUP w Grajewie
i nielicznie w PUP w Hajndwce (6,7%).

W 2018 r. w skali wojewddztwa udziat szkolgcych sie z wyksztatceniem wyzszym oraz
policealnym i srednim zawodowym zmniejszyt sie na rzecz oséb reprezentujacych nizsze
poziomy wyksztatcenia. Natomiast w ujeciu powiatowym, w PUP w Hajnédwce uczestnicy
szkolen w 100,0% posiadali wyksztatcenie wyzsze. Wysoki udziat absolwentéw szkot wyzszych,
wyzszy niz rok wczesniej, odnotowano rowniez w PUP w tomzy (25,9%) i Augustowie (25,0%).
Z drugiej strony osoby reprezentujgce ten poziom wyksztatcenia nie skorzystaty ze szkolen
w PUP w Siemiatyczach i w PUP w Sokodtce. Na tle wojewddztwa stosunkowo najwiecej oséb
z wyksztatceniem policealnym i srednim zawodowym przeszkolono w PUP w Siemiatyczach
(41,7%) iw Sokodtce (37,5%), najmniej natomiast w PUP w Monkach (11,5%) i Zambrowie

7 Analiza uczestnikéw szkoleri obok oséb bezrobotnych obejmuje takze osoby poszukujgce pracy i pracownikéw
45+, Ich udziat stanowi niespetna 4%.
& Dane WUP w Biatymstoku; stan na koniec grudnia.
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Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2017-2018

(13,0%). Relatywnie najwiecej o0sob z wyksztatceniem srednim ogdlnoksztatcgcym
przeszkolono w PUP w Sejnach (33,3%) i w Zambrowie (26,1%), najmniej w PUP w Wysokiem
Mazowieckiem (13,1%) orazw Grajewie (13,6%). Uczestnicy szkolen posiadajacy
wyksztatcenie zasadnicze zawodowe najliczniej wystgpili w PUP w Monkach (42,3%)
i Zambrowie (34,8%). Najmniejszym udziatem takich oséb charakteryzowat sie PUP
w Grajewie (4,5%). Osoby posiadajgce wyksztatcenie gimnazjalne i ponizej najczesciej
uzyskiwaty wsparcie w PUP w Grajewie (40,9%) oraz w PUP w Kolnie i Sokdtce (po 33,3%),
najrzadziej natomiast w PUP w Augustowie (8,3%) i w Zambrowie (8,7%).

Wsréd analizowanych PUP niektére kategorie wyrdzniaty sie na tle danych
wojewddzkich. W 2018 r. w porownaniu do 2017 r. najwieksze dodatnie zmiany zanotowano
w PUP w Hajnowce, gdzie udziat osdb szkolgcych sie z wyksztatceniem wyzszym wzrdst
0 93,3 p. proc. Relatywnie wiecej 0sob z wyksztatceniem gimnazjalnym i nizszym przeszkolono
w PUP w Grajewie (0 36,7 p. proc.) oraz w PUP w Kolnie (033,3 p. proc.). Najwieksze ujemne
przyrosty zanotowano w grupie osob z wyksztatceniem policealnym i srednim zawodowym,
w szczegdlnosci w PUP w Kolnie (o 33,3 p. proc.) oraz w PUP w Sejnach (o 26,5 p. proc).
W 2018 r. relatywnie mniej uczestnikdw szkolen z wyksztatceniem gimnazjalnym i nizszym
nizw 2017 r. zanotowano w PUP w Hajndéwce (o0 26,7 p. proc.).
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Tabela 5. Najpopularniejsze obszary zawodowe szkolen organizowanych przez powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim w latach 2017-2018
(woj. podlaskie N>10)

2017 2018
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28§ |S¢ |t% |£3E |23 i NE |88 = S: €338 s5 |35 |8

SRS g5 & 3 £s8 g2 _ 5 o SRS 25 |53 |38 85 £:58 o
Augusto’w 32 0 0 0 0 0 0 45 14 0 1 1 0 0 24
Biatystok 102 66 0 46 9 9 0 288 57 22 0 8 0 10 121
Bielsk Podl. 25 5 2 0 2 0 0 39 15 1 0 1 0 0 20
Grajewo 13 3 0 1 0 0 0 24 12 5 0 1 0 0 22
Hajnéwka 21 16 0 0 0 0 0 45 1 0 0 0 0 0 2
Kolno 14 0 0 0 0 0 0 16 3 3 0 0 0 0 6
tomia 10 3 19 2 21 1 0 60 10 0 4 5 0 0 27
Monki 16 10 3 0 0 0 10 40 6 15 0 2 0 0 26
Sejny 20 0 19 1 2 0 0 48 18 0 2 0 10 0 42
Siemiatycze 15 0 1 0 0 0 0 18 11 0 0 1 0 0 12
Sokétka 18 0 44 0 0 0 0 129 11 0 36 0 0 0 48
Suwatki 82 2 1 2 0 0 109 77 0 0 7 1 101
Wysokie M. 45 0 0 0 1 0 55 30 0 0 10 0 61
Zambréow 36 2 0 2 0 0 46 14 1 0 4 1 0 23
Ogétem 449 107 88 51 38 11 10 962 279 47 44 30 21 11 535

*w tym kurs prawa jazdy

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01 , Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i
przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikow” za lata 2017-2018, dane WUP w Biatymstoku.




Ciekawych informacji dostarcza analiza obszaréw zawodowych szkolen. Popularnos¢

poszczegdlnych tematéw szkolen jest zwigzana z aktualnymi potrzebami pracodawcow

w zakresie kwalifikacji i kompetencji. Do najpopularniejszych obszaréw szkolen w woj.

podlaskim w latach 2017-2018 mozna zaliczy¢ (Tabela 6)°:

ustugi transportowe, w tym kurs prawa jazdy — 728 absolwentéw, tj. 48,6% oséb
konczacych szkolenia w latach 2017-2018. Zdecydowanie najwiecej osdb przeszkolono
za posrednictwem PUP w Biatymstoku oraz PUP w Suwatkach (po 159 oséb —21,8%);
technike i handel art. technicznymi (w tym: mechanike, metalurgie, energetyke,
elektryke, elektronike, telekomunikacje, miernictwo, naprawe i konserwacje pojazdéw) —
154 absolwentéw, tj. 10,3% o0sd6b konczacych szkolenia w latach 2017-2018.
Zdecydowanie najwiecej 0sob przeszkolono w PUP w Biatymstoku (88 oséb — 57,1% ogdtu
uczestnikéw tego rodzaju szkolen).

architektura i budownictwo — 132 absolwentow, tj. 8,8% o0sob kornczacych szkolenia
w latach 2017-2018. Najwiecej osob przeszkolono za posrednictwem PUP w Sokotce
(88 0s6b) — tj. 60,6% uczestnikdéw tego rodzaju szkolen. Pozostatych 39,4% uczestnikow
przeszkolono za posrednictwem: PUP w Sejnach (25 oséb), tomzy (23 osoby), Morkach
(3 osoby), Bielsku Podlaskim (2 osoby), Augustowie i Siemiatyczach (1 osoba);

ustugi fryzjerskie, kosmetyczne - 68 absolwentow, tj. 4,5% konczgcych szkolenia w latach
2017-2018. Za posrednictwem PUP w tomzy (26 oséb), Biatymstoku (17 oséb), Suwatkach
(9 0sodb) przeszkolono 76,5% biorgcych udziat w tego rodzaju szkoleniach;

informatyka i wykorzystanie komputerow - 62 absolwentow, tj. 4,1% konczgcych
szkolenia w latach 2017-2018. Zdecydowana wiekszos¢ z tych osdb skorzystata ze szkolen
organizowanych przez PUP w Biatymstoku (56 oséb), tj. 90,3% uczestnikdw tego typu
szkolen w woj. podlaskim;

prace sekretarskie i biurowe - 21 absolwentow, tj. 3,9% konczacych szkolenia w 2018 r.
Wymieniony obszar szkolen byt w 95,2% zorganizowany za posrednictwem
PUP w Sejnach oraz Wysokiem Mazowieckiem (po 10 absolwentéw). PUP w Zambrowie
przeprowadzit szkolenie dla jednej osoby;

j. obce - 11 absolwentow, tj. 1,1% konczacych szkolenia w 2017 r. Kursy jezykowe
byty przeprowadzone gtéwnie przez PUP w Biatymstoku, ktéry zorganizowat szkolenia
dla 9 0séb. Za posrednictwem PUP w tomzy oraz PUP w Wysokiem Mazowieckiem
przeszkolono po jednej osobie;

zarzadzanie i administrowanie - 10 absolwentéw, ktérzy zostali przeszkoleni
za posrednictwem PUP w Monkach (1,0% korniczacych szkolenia w 2017 r.).

9 Obszary szkolenia bezrobotnych i poszukujacych pracy zostaty wyodrebnione z uwzglednieniem obszaréw
ksztatcenia wystepujacych w ISCED 1997 (Miedzynarodowe Normy Klasyfikacji Ksztatcenia) oraz dziedzin
szkolenia wyszczegolnionych w Badaniach Ustawicznego Szkolenia Zawodowego w Przedsiebiorstwach CVTS2
prowadzonych wg metodologii Eurostatu. W zestawieniu uwzgledniono szkolenia, ktére ukonczyto co najmniej
10 o0séb w skali wojewddztwa.




Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,

stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2017-2018

Tabela 6. Efektywnos¢ zatrudnieniowa obszarow zawodowych szkolen w woj. podlaskim

w latach 2017-2018

2017 2018
Efektywnos¢ Efektywnos¢
Obszary szkolen ukonczyty podjety zatrud- ukonczyty podjety zatrud-
szkolenie prace* nieniowa szkolenie prace* nieniowa

(w %) (w %)
jezyki obce 11 2 18,2 8 8 100,0
ustugi gastronomiczne 9 3 33,3 100,0
opieka zdrowotna 7 6 85,7 2 2 100,0
gornictwo i przetwdrstwo przemystowe
(w tym: przemyst spozywczy, lekki, 6 6 100,0 2 2 100,0
chemiczny)
rolnictwo, lesnictwo, rybotéwstwo 3 3 100,0 4 4 100,0
rachunkowos¢, ksiegowos¢,
bankowos¢, ubezpieczenia, analiza 3 3 100,0 2 2 100,0
inwestycyjna
opieka spoteczna (w tym: opieka nad
osobami niepetnosprawnymi, 2 2 100,0 3 3 100,0
starszymi, dzieémi, wolontariat)
sztuka, kultura, rzemiosto artystyczne 2 2 100,0 1 1 100,0
szkolenie nt'-luczyuell i nauka 2 0 0,0 1 1 100,0
o ksztatceniu
ustugi t_ransportowe, w tym kursy 449 334 74,4 279 235 84,2
prawa jazdy
technika i handel artykutami technicz-
nymi (w tym: mechanika, metalurgia,
energetyka, elektryka, elektronika, 107 45 42,1 47 38 80,9
telekomunikacja, miernictwo, naprawa
i konserwacja pojazdow)
ustugi fryzjerskie, kosmetyczne 38 29 76,3 30 22 73,3
prace sekretarskie i biurowe 4 1 25,0 21 14 66,7
architektura i budownictwo 88 43 48,9 44 29 65,9
mformatylfa i wykorzystanie 51 18 35,3 11 7 63,6
komputeréw
zarzadzanie i administrowanie 10 6 60,0 2 1 50,0
ochrona wtasnosci i oséb 1 100,0 0 0 0,0
ochrona srodowiska 1 100,0 0 0 0,0
ustugi hotelarskie, turystyka i rekreacja 0 0,0 5 0 0,0
ustugi stolarskie, szklarskie 0 0,0 0 0 0,0
pozostate ustugi 19 18 94,7 28 27 96,4
inne obszary szkolen 148 100 67,6 44 36 81,8
Ogoétem osoby szkolone 962 623 64,8 535 433 80,9

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01 ,,Poradnictwo zawodowe,
szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne

pracownikow” za lata 2017-2018, dane WUP w Biatymstoku.

Na tendencje ksztattujgce popularnosc poszczegdlnych obszaréw zawodowych szkolen

niewatpliwie decydujagcy wptyw miata

ich efektywnos$¢ zatrudnieniowa,

ktora byta

zréznicowana pod wzgledem tematyki szkolen oraz lokalizacji powiatowego urzedu pracy.
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W skali wojewddztwa w 2018 roku najwyzszg efektywnos$é zatrudnieniowg wykazywaty
szkolenia z nastepujgcych obszaréw tematycznych: opieka zdrowotna, goérnictwo
i przetwodrstwo przemystowe, rolnictwo, lesnictwo, rybotéwstwo, rachunkowos¢, ksiegowosé,
bankowosé¢, ubezpieczenia, analiza inwestycyjna, opieka spofeczna (w tym: opieka
nad osobami niepetnosprawnymi, starszymi, dzie¢mi, wolontariat), sztuka, kultura, rzemiosto
artystyczne oraz szkolenie nauczycieli i nauka o ksztatceniu. Byly to jednak szkolenia
pojedynczych osob (1-11). Sposrdd liczacych sie ilosciowo tematow szkolen na uwage
ze wzgledu na wysokg efektywnos$¢ zastugujg: pozostate ustugi (96,4%), ustugi transportowe
(84,2%) oraz techniki i handlu art. technicznymi (80,9%). Najnizszg, ale nadal stosunkowo
wysokg efektywnos¢ osiggnieto w zakresie informatyki i wykorzystania komputeréw (63,3%).

Dla poréwnania, w 2017 r. najwyzszy wskaznik efektywnosci najbardziej popularnych
szkole dotyczyt ustug fryzjerskich ikosmetycznych (76,3%) oraz ustug transportowych
(74,4%), najnizszy — jezykow obcych (18,2%) oraz informatyki i wykorzystania komputerow
(35,3%).

W latach 2017-2018 efektywnosc¢ zrealizowanych szkole wg obszaru tematycznego
w poszczegolnych powiatowych urzedach pracy byta zréznicowana (Tabela 7).

Tabela 7. Efektywnos$¢ zatrudnieniowa najpopularniejszych obszaréw zawodowych szkolen
organizowanych przez powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim w latach 2017-2018
(woj. podlaskie: N>10), w %

2017 2018
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Augustow X 65,6 X X X X x 68,9 x 929 x 100,0 x 100,0 x 95,8
Biatystok 66,7 76,5 X x 394 304 x 56,6 x 789 81,8 50,0 X x 70,0 76,9
Bielsk Podl. 50,0 68,0 x 100,0 100,0 X x 74,4 x 73,3 100,0 100,0 X X x 75,0
Grajewo X 92,3 X x 100,0 100,0 x 95,8 x 100,0 100,0 100,0 X X x 95,5
Hajnéwka x 19,0 X x 25,0 X x 31,1 x 100,0 X X X X x 100,0
Kolno X 929 X X X X x 87,5 x 100,0 100,0 X X X x 100,0
tomza 85,7 80,0 x 789 66,7 50,0 100,0 80,0 x 70,0 X 60,0 x 75,0 x 77,8
Mornki x 500 600 66,7 20,0 X x 47,5 x 100,0 66,7 100,0 X X x 80,8
Sejny 100,0 75,0 x 47,4 x 100,0 X 66,7 500 88,9 X x 30,0 100,0 x 59,5
Siemiatycze X 66,7 x 100,0 X X X 72,2 x 81,8 x 100,0 X X x 833
Sokoétka x 889 x 31,8 X X x 51,2 100,0 90,9 X X x 61,1 X 68,8
Suwatki 100,0 91,5 X x 100,0 100,0 X 92,7 100,0 83,1 x 85,7 X X 0,0 85,1
Wysokie
Maz. x 77,8 X X X x 100,0 78,2 100,0 93,3 X x 100,0 100,0 x 96,7
Zambréw x 61,1 X x 50,0 X x 58,7 1000 71,4 100,0 75,0 100,0 X x 78,3
Ogotem 76,3 744 600 489 421 353 182 648 964 84,2 809 733 667 659 636 809

*w tym kurs prawa jazdy; x-wypetnienie pozycji jest niemozliwe ze wzgledu na dzielenie przez zero.

Zrédfo: opracowanie wtasne na podstawie zat. 4 do Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy ,Poradnictwo
zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie
ustawiczne pracownikow” za lata 2017-2018, dane WUP w Biatymstoku.
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W 2018 r. w PUP w Augustowie efektywnos¢ zatrudnieniowa szkolen wyniosta 95,8%,
tj. o 26,9 p. proc. wiecej niz przed rokiem. Najwiekszg 100,0% efektywnos¢ osiggnieto
w przypadku szkolen z zakresu architektury i budownictwa, opieki spotecznej, ustug
gastronomicznych, ustug fryzjerskich/kosmetycznych, a takze innych obszaréw szkolen.
Wysoka efektywnos¢ wykazywaty szkolenia w obszarze ustug transportowych, w tym prawa
jazdy (92,9%). W 2017 r. 100% efektywnos¢ osiggnieto tylko w przypadku szkolen z zakresu
opieki zdrowotnej. Wysoka efektywnos¢ wykazano rowniez w zakresie: innych obszarow
szkolen (80,0%) oraz ustug transportowych (65,6%).

W 2018 r. w PUP w Biatymstoku efektywno$é zatrudnieniowa szkolen wyniosta 76,9%,
tj. 0 20,3 p. proc. wiecej niz przed rokiem. Najwyzszg 100,0% efektywnos¢ szkolen osiggnieto
w obszarze jezykdw obcych, rachunkowosci, ksiegowosci, bankowosci, ubezpieczen, analizy
inwestycyjnej oraz opieki zdrowotnej. Wysoka efektywnos$¢ wykazaty szkolenia z: innych
obszaréw szkolen (88,9%), techniki i handlu artykutami technicznymi (81,8%), ustug
transportowych, w tym kursu prawa jazdy (78,9%), informatyki i wykorzystania komputeréw
(70,0%). Najnizsza, 50,0% efektywnos¢ uzyskano w zakresie ustug kosmetycznych/fryzjerskich.
W 2017 r. 100,0% uczestnikdéw szkoleA zrachunkowosci, ksiegowosci, bankowosci,
ubezpieczen, analizy inwestycyjnej oraz pozostatych ustug podjeto prace w trakcie szkolenia
lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu. Wysokg efektywnos$¢ osiggnieto w ramach tzw. innych
obszardéw szkolen (82,1%), szkolen z ustug transportowych, w tym prawa jazdy (76,5%), opieki
zdrowotne] (66,7%), ustug fryzjerskich/kosmetycznych (66,7%). Niska efektywnoscig
charakteryzowaty sie szkolenia z prac sekretarskich i biurowych (25,0%), ustug
gastronomicznych (28,6%), informatyki i wykorzystania komputerow (30,4%), techniki
i handlu artykutami technicznymi (39,4%).

W 2018 r. w PUP w Bielsku Podlaskim efektywnos¢ zatrudnieniowa szkolen wyniosta
75,0%, tj. o 0,6 p. proc. wiecej niz przed rokiem. Najwyzszg 100,0% efektywnos¢ uzyskano
w zakresie szkolen z: techniki i handlu artykutami technicznymi, ustug fryzjerskich/
kosmetycznych oraz innych obszaréw szkolen. Wysokg 73,1% efektywnos$¢ osiggnieto
w obszarze ustug transportowych, w tym kursu prawa jazdy. W 2017 r. 100,0% efektywnos¢
zatrudnieniowa dotyczyta szkolen z obszaru: sztuki, kultury, rzemiosta artystycznego, techniki
i handlu art. technicznymi, architektury i budownictwa. Wysoka efektywnos$é uzyskano
w ramach innych obszaréow szkolen (75,0%), ustug transportowych, w tym kursu prawa jazdy
(68,0%), najnizszag — w obszarze ustug fryzjerskich/kosmetycznych (50,0%).

W 2018 r. w PUP w Grajewie efektywnos$¢ zatrudnieniowa szkolenn wyniosta 95,5%,
tj. 0 0,3 p. proc. mniej niz w 2017 r. Poza szkoleniem w zakresie ustug hotelarskich, turystyki
i rekreacji, efektywnos¢ zrealizowanych w PUP w Grajewie szkolen byfa 100,0% -owa. Nalezg
do nich nastepujace szkolenia: technika i handel art. technicznymi, gérnictwo i przetwérstwo
przemystowe, rolnictwo, lesnictwo, rybotéwstwo, ustugi fryzjerskie/kosmetyczne, ustugi
transportowe, w tym kurs prawa jazdy. W 2017 r. 100,0% efektywnos¢ zatrudnieniowa
osiggnieto w nastepujgcych obszarach: informatyka i wykorzystanie komputerdw, technika
i handel artykutami technicznymi, goérnictwo iprzetwdrstwo przemystowe oraz ochrona
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srodowiska. Ustugi transportowe, w tym kurs prawa jazdy to obszar charakteryzujgcy
sie 92,3% efektywnoscig zatrudnieniowa.

W 2018 r. w PUP w Hajnéwce efektywnos¢ zatrudnieniowa wyniosta 100,0%,
tj. az 0 68,9 p. proc. wiecej niz w 2017 r. Skala udziatu w szkoleniach byta jednak znikoma.
W 2018 r. przeszkolono tacznie dwie osoby w zakresie ustug transportowych i innych
obszaréw szkolen. Osoby te podjety prace w trakcie szkolenia lub do 3 miesiecy po jego
ukonczeniu. W 2017 r. w PUP Hajndwce zanotowano najnizszy poziom efektywnosci
zatrudnieniowe]j w skali wojewddztwa. Miata na to wptyw niska efektywnosc¢ szkolen z zakresu
ustug transportowych (19,0%) oraz techniki i handlu artykutami technicznymi (25,0%). 100,0%
efektywnos$¢ zatrudnieniowag osiggnieto w zakresie szkoled zrolnictwa, lesnictwa
i rybotowstwa, a takze opieki spotecznej. Tzw. inne obszary szkolen osiggnety 60,0% poziom
efektywnosci zatrudnieniowe;.

W 2018 r. w PUP w Kolnie zrealizowano szkolenia w ramach dwéch obszaréw —
techniki i handlu artykutami technicznymi oraz ustug transportowych. Efektywnosé
zatrudnieniowa wymienionych rodzajow szkolen wyniosta 100,0% i byta 0 12,5 p. proc. wyzsza
niz przed rokiem. W 2017 r. osiggnieto wysoka efektywnos¢ zatrudnieniowg zorganizowanych
szkolen. W obszarze rachunkowosci, ksiegowosci, bankowosci, ubezpieczen i analizy
inwestycyjnej wyniosta ona 100,0%, a w odniesieniu do ustug transportowych - 92,9%.

W 2018 r. w PUP w tomizy efektywnos¢ zatrudnieniowa szkolen wyniosta 77,8%,
tj. 02,2 p. proc mniej niz przed rokiem. Najwyzszg 100,0% efektywnoscig zatrudnieniowa
osiggnieto w ramach trzech obszaréw szkolen: szkolenia nauczycieli i nauki o ksztatceniu,
sztuki kultury i rzemiosta artystycznego oraz innych obszaréw szkolen. Wysoka efektywnosé
osiggnieto réwniez w zakresie szkolen z architektury i budownictwa (75,0%) oraz ustug
transportowych (70,0%). Efektywnos¢ zatrudnieniowa w odniesieniu do ustug fryzjerskich/
kosmetycznych wyniosta 60,0%. W 2017 r. 100,0% efektywnos$¢ zatrudnieniowg osiggnieto
w dwadch obszarach: sztuce, kulturze i rzemio$le artystycznym oraz jezykach obcych. Wysoka
efektywnos¢ wykazywaty réwniez szkolenia z obszaru ustug fryzjerskich/ kosmetycznych
(85,7%), ustug transportowych (80,0%), architektury i budownictwa (78,9%). W ramach tzw.
innych obszarow szkolen oraz techniki i handlu artykutami technicznymi efektywnos¢
zatrudnieniowa wyniosta 66,7%. Najnizszg efektywnoscig zatrudnieniowg charakteryzowaty
sie szkolenia z informatyki i wykorzystania komputeréw (50,0%).

W 2018 r. w PUP w Monkach wykazano 80,8% efektywnos¢ zatrudnieniowg szkolen,
tj. 0 33,3 p. proc. wiecej niz przed rokiem. Poza obszarem szkolen w zakresie techniki i handlu
artykutami technicznymi, gdzie uzyskano 66,7%-owg efektywnos¢ zatrudnieniowg pozostate
trzy grupy zrealizowanych szkolen charakteryzowaty sie 100,0% efektywnoscia
zatrudnieniowa. Nalezaty do nich szkolenia z zakresu: rolnictwa, le$nictwa, rybotéwstwa, ustug
fryzjerskich/kosmetycznych oraz ustug transportowych. W 2017 r. 100,0% efektywnos¢
zatrudnieniowg osiggnieto tylko w obszarze opieki spotecznej. Najnizszy poziom
tego wskaznika uzyskano w sferze techniki i handlu artykutami technicznymi (20,0%).
Szkolenia z architektury i budownictwa osiggnety efektywnos¢ na poziomie 66,7%,
z zarzadzania i administrowania — 60,0% oraz z ustug transportowych — 50,0%.
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W 2018 r. w PUP w Sejnach efektywnos¢ zatrudnieniowa wyniosta 59,5%,
tj. 0 7,2 p. proc. mniej niz przed rokiem. Najlepsze efekty zatrudnieniowe uzyskali uczestnicy
szkolen z architektury i budownictwa oraz z opieki spotecznej, gdzie efektywnos¢ wyniosta
100,0%. Wysoka efektywnos¢ uzyskano rowniez w ramach szkolen z ustug transportowych
(88,9%). Tzw. pozostate ustugi charakteryzowata efektywnos¢ na poziomie 50,0%. Najnizsza
efektywno$¢ osiggnieto w obszarze szkolen z zakresu prac sekretarskich i biurowych (30,0%)
oraz innych obszaréw szkolen (22,2%). W 2017 r. 100,0% efektywnos$¢ zatrudnieniowg
osiggnieto w pieciu obszarach szkolen: w obszarze rachunkowosci, ksiegowosci, bankowosci,
ubezpieczen i analizy inwestycyjnej, informatyce i wykorzystaniu komputerow, opiece
zdrowotnej, ustugach fryzjerskich/kosmetycznych oraz tzw. pozostatych ustugach. Wysoka
efektywnos¢ zatrudnieniowg wykazywaty szkolenia z ustug transportowych, osiggajac poziom
(75,0%). Inne obszary szkolerr charakteryzowata efektywnos¢ na poziomie 66,7%. Najnizszy
wskaznik efektywnosci dotyczyt szkolen z architektury i budownictwa (47,4%).

W 2018 r. w PUP w Siemiatyczach efektywnos¢ zatrudnieniowa ogdtem wyniosta
83,3%, tj. o 11,1 p. proc. wiecej niz przed rokiem. W PUP w Siemiatyczach zrealizowano
szkolenia w ramach dwdch grup tematycznych: ustug fryzjerskich/kosmetycznych (100,0%)
oraz ustug transportowych (81,8%). W 2017 r. w najwyzszy 100,0% poziom efektywnosci
zatrudnieniowej zanotowano w odniesieniu do szkolen z architektury i budownictwa oraz tzw.
innych obszarow szkolen. Efektywnos$¢ zatrudnieniowa szkolen w ramach ustug
transportowych wyniosta 66,7%.

W 2018 r. w PUP w Sokétce efektywnosé zatrudnieniowa ogdtem wyniosta 68,8%,
tj. 0 17,6 p. proc. wiecej niz przed rokiem. 100,0% efektywnos¢ osiggnieto w ramach szkolen
z pozostatych ustug. Wysokg, 90,9% wartos¢ tego wskaznika wykazywaty szkolenia z ustug
transportowych. Obszar szkolen z architektury i budownictwa charakteryzowata efektywnosé
zatrudnieniowa na poziomie 61,1%. W 2017 r. 100,0% -owg efektywnos¢ zatrudnieniowa
szkolen wykazywaty pozostate ustugi. W ramach szkolen z ustug transportowych 88,9%
uczestnikdw uzyskata zatrudnienie. Tzw. inne obszary szkolen charakteryzowata efektywnosc
na poziomie 47,5%. Najnizszg efektywnoscig charakteryzowaty sie szkolenia z architektury
i budownictwa (31,8%).

W 2018 r. w PUP w Suwatkach osiggnieto 85,1% efektywnos$¢ zatrudnieniowg szkolen,
tj. o 7,6 p. proc. mniej niz przed rokiem. Nalezy jednak zauwazy¢, ze wszystkie
ze zrealizowanych obszaréw szkolen charakteryzowat wysoki poziom efektywnosci. Poza
szkoleniami z ustug fryzjerskich/kosmetycznych (85,7%) oraz ustug transportowych (83,1%),
pozostate cztery grupy tematyczne szkolen cechowata 100,0% efektywnos$¢ zatrudnieniowa.
Nalezaty do nich szkolenia z: zarzgdzania i administrowania, opieki zdrowotnej, pozostatych
ustug oraz innych obszaréw szkolen. W 2017 r. poza szkoleniami w obszarze innych obszaréow
szkolen (94,1%) oraz ustug transportowych (91,5%), pozostate piec grup tematycznych szkolen
cechowata 100,0% efektywnos$¢ zatrudnieniowa. Nalezaty do nich szkolenia z: informatyki
i wykorzystania komputerdw, techniki i handlu artykutami technicznymi, opieki zdrowotnej,
ustug fryzjerskich/kosmetycznych oraz pozostatych ustug.

W 2018 r. w PUP w Wysokiem Mazowieckiem osiggnieto 96,7%-owg efektywnosc
zatrudnieniowg szkolen, tj. o 18,5 p. proc. wiecej niz przed rokiem. Poza szkoleniami
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w obszarze ustug transportowych (93,3%), pozostate szkolenia charakteryzowata 100,0%
efektywnos$é. Nalezaty do nich: szkolenia obejmujgce zakres prac sekretarskich i biurowych
oraz architektury i budownictwa, a takze z obszaru pozostatych ustug. W 2017 r. najwyzszg
100,0% efektywnos$¢ zatrudnieniowg szkolen uzyskano w obszarze jezykéw obcych, ustug
gastronomicznych oraz pozostatych ustug. Ustugi transportowe charakteryzowata
efektywnos¢ na poziomie 77,8%, a tzw. inne obszary szkolen — na poziomie 66,7%.

W 2018 r. w PUP w Zambrowie osiggnieto 78,3% efektywnosc¢ zatrudnieniowg szkolen,
tj. 0 19,6 p. proc. wyzszg niz przed rokiem. 100,0% efektywnos¢ zanotowano w ramach trzech
obszaréw tematycznych: prac sekretarskich i biurowych, techniki i handlu art. technicznymi
oraz pozostatych ustug. Wysoka efektywnos¢ zatrudnieniowa osiggnieto w zakresie ustug
fryzjerskich/kosmetycznych (75,0%) oraz ustug transportowych (71,4%). W 2017 r. 100,0%
efektywno$é zatrudnieniowg osiggnieto w obszarze szkoled zrolnictwa, lesnictwa
i rybotowstwa, ochrony wtasnosci i 0sdb. Szkolenia z pozostatych ustug charakteryzowaty sie
66,7% efektywnoscig zatrudnieniowg a z ustug transportowych — 61,1%. Szkolenia z obszaru
techniki i handlu artykutami technicznymi byty najmniej efektywne — tylko co drugi uczestnik
uzyskat zatrudnienie.

Koszty szkolen

W celu zapewnienia petnego obrazu skutecznosci danej formy wsparcia, nalezy
przeanalizowa¢ wktad finansowy ze srodkéw publicznych na jego realizacje. W latach 2017-
2018 na szkolenia w woj. podlaskim wydano fgcznie 5,6 min zt. (w 2017 r. 3,5 min zt.,, w 2018 r.
2,1 min zt.)°. W 2018 r. w skali wojewddztwa na te forme wsparcia przeznaczono o 40,9%
mniej niz rok wczesniej. Zmniejszenie wydatkéw na szkolenia zanotowano we wszystkich
powiatowych urzedach pracy, przy czym najwiekszy w PUP w Hajnéwce (-89,6%) i Kolnie
(-70,4%), i stosunkowo najmniejszy - w PUP w Grajewie (-1,4%) oraz PUP w Suwatkach
(-14,0%) i w Wysokiem Mazowieckiem (-14,5%) (rysunek 3).

10 Koszty szkolers obejmujg m. in.: kwoty nalezne instytucjom szkoleniowym, stypendia i sktadki na ubezpieczenia
spoteczne za okres szkolenia, koszty egzamindw i uzyskania licencji, umowy tréjstronne, dofinansowanie szkolen
pracownikéw oraz bony szkoleniowe.
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Rysunek 3. Wydatki na szkolenia z Funduszu Pracy w woj. podlaskim w latach 2017-2018,
w tys. zt.

-75

1
Zambréw “8
157,9
. -3519 .
Wysokie Maz. =212,1
248
-48,1
341,7
-135,5 m
Sokotka 206,9
342,4

Co.291
Siemiatycze 43,0
72,1

Hroznica m2018 m2017

-164,6 INNENEE
Sejny N 1306 295 4

-49,4
Moﬁkl- 70,6
120,0

-161,4

tomza 94,2
255,6

-48,1 1l
Kolno J§ 20,2
Bl 633
-135,5

Hajan 15,8 k13

-1,3
Grajewo [ 89,8
BN 01,1

. -59,1 F
Bielsk Podl. ”,4
148,5
-473,1 q
Biatysto 624,3
1097,4

-26

N |
Augustow 112,8
1557

-600 -400 -200 0 200 400 600 800 1000 1200

Zrédto: Opracowanie witasne na podstawie Sprawozdania MRPiPS-02 o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy,
Dziat 3 ,Wydatki Funduszu Pracy” za lata 2017 — 2018, dane WUP w Biatymstoku.

W latach 2017-2018 w skali wojewddztwa odnotowano poprawe efektywnosci
kosztowej szkolen (mierzong spadkiem kosztu ponownego zatrudnienia) z 5,7 tys. zt
na uczestnika szkolenia podejmujgcego zatrudnienie, do 4,8 tys. zt (spadek o 15,0%).

W analizowanym okresie efektywnos¢ kosztowa szkolen poprawita sie w wiekszosci
powiatowych urzeddw pracy, przy czym najwieksze zmniejszenie kosztu ponownego
zatrudnienia zanotowano w PUP w Monkach (-46,8%), w PUP w Sejnach (-43,4%) oraz w PUP
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w Wysokiem Mazowieckiem (-37,7%). Spadek efektywnosci kosztowe] szkolen (tj. wzrost
kosztu ponownego zatrudnienia) dotyczyt czterech Powiatowych Urzeddéw Pracy: w Sokdtce
(+20,9%), Bielsku Podlaskim (+16,4%), Augustowie (+8,8%.) oraz Grajewie (+8,0%) (Tabela 8).

Tabela 8. Efektywnos¢ kosztowa szkolen organizowanych przez powiatowe urzedy pracy

woj. podlaskiego w latach 2017-2018

2017 2018
Efektywnos¢ Efektywnos¢ Efektyw-
PUP Liczba oséb, Wydatki na kosztowa - Liczba oséb, | Wydatki na kosztowa — nosé,
ktére podjety | szkolenia LS ktére podjety | szkolenia L zmiana r/r
prace* (w tys. zt) :’;’::::‘?::; prace* (w tys. zt) Z’:::l::::‘?:ﬁ; (w %)
(w zt) (wzt)

Augustéw 31 139,7 4506,5 23 112,8 4904,3 8,8
Biatystok 163 1097,4 6732,5 93 624,3 6712,9 -0,3
Bielsk Podl. 29 148,5 5120,7 15 89,4 5960,0 16,4
Grajewo 23 91,1 3960,9 21 89,8 4276,2 8,0
Hajn6éwka 14 151,3 10807,1 15,8 7900,0 -26,9
Kolno 14 68,3 4878,6 20,2 3366,7 -31,0
tomia 48 255,6 5325,0 21 94,2 4485,7 -15,8
Moriki 19 120,0 6315,8 21 70,6 3361,9 -46,8
Sejny 32 295,2 9225,0 25 130,6 5224,0 -43,4
Siemiatycze 13 72,1 5546,2 10 43,0 4300,0 -22,5
Sokétka 66 342,4 5187,9 33 206,9 6269,7 20,9
Suwatki 101 341,7 3383,2 86 293,6 3414,0 0,9
Wysokie Maz. 43 248 5767,4 59 212,1 3594,9 37,7
Zambréw 27 157,9 5848,1 18 82,8 4600,0 -21,3
Ogétem 623 3529,2 5664,8 433 2086,1 4817,8 -15,0

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zat. 4 do Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy ,Poradnictwo
zawodowe i informacja zawodowa, pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy, szkolenie bezrobotnych
i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych” oraz Sprawozdarn MRPiPS-02 o przychodach i
wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3 ,,Wydatki Funduszu Pracy” za lata 2017 - 2018, dane WUP w Biatymstoku.

W 2017 r. koszt ponownego zatrudnienia uczestnika szkolenia powyzej $redniej
wojewaddzkiej (5,7 tys. zt/os.) zanotowano w PUP w: Hajndwce (10,8 tys. zt/os.), Sejnach
(9,2 tys. zt/os.), Biatymstoku (6,7 tys. zt/os.), w Monkach (6,3 tys. zt/os.) oraz w PUP
w Zambrowie (5,8 tys. zt/os.) Najlepszy wskaznik efektywnosci kosztowej szkolen osiggnieto
w PUP w Suwatkach (3,4 tys. zt/os.) oraz w PUP w Grajewie (4,0 tys. zt/os.).

W 2018 r. koszt ponownego zatrudnienia uczestnika szkolenia powyzej Sredniej
wojewodzkiej (4,8 tys. zt/os.) zanotowano w szesciu Powiatowych Urzedach Pracy:
w Hajnowce (7,9 tys. zt/os.), w Biatymstoku (6,7 tys. zt/os.), w Sokdtce (6,3 tys. zt/os.),
w Bielsku Podlaskim (6,0 tys. zt/os.), w Sejnach (5,2 tys. zt/os.) oraz w Augustowie (4,9
tys. zt/os.). Najlepszy wskaznik efektywnosci kosztowej szkolen osiggnieto w PUP w: Kolnie,
Monkach oraz Suwatkach (po 3,4 tys. zt/os.), a takze w PUP w Wysokiem Mazowieckiem
(3,6 tys. zt/os.).




Staze

W woj. podlaskim zmniejszyta sie liczba 0osob bezrobotnych uczestniczgcych w stazach.
W 2018 r. staz ukonczyty 4844 osoby, tj. 0 12,3% mniej niz przed rokiem.

W 2018 r. w woj. podlaskim przecietna
liczba osdb, ktéra ukoniczyta staz wyniosta 346, rok
wczesniej blisko 395. Wynikiem powyzej Sredniej
wyrdzniato sie 6 Powiatowych Urzedéw Pracy:
w Biatymstoku (682 osoby), w Kolnie (586 o0sdb),
w Sokotce (447 o0sob), w Sejnach (439 osdb),
w tomzy (438 oséb) oraz w Zambrowie (355 osdb).
Najnizsza frekwencje uzyskano w PUP
w Suwatkach i w Wysokiem Mazowieckiem, gdzie
staz ukonczyto odpowiednio: 149 i 186 osoéb.
Ponizej sredniej uplasowato sie jeszcze kilka innych
Powiatowych  Urzedéw  Pracy: w Monkach
(207 osob), Bielsku Podlaskim (223 osoby),
Siemiatyczach (252 osoby), Hajnoéwce (254 osoby),
Grajewie (304 osoby) oraz Augustowie (322 osoby)
(Mapa 2.).

W 2018 r. dodatni przyrost liczby oséb
konczacych staz w odniesieniu do poprzedniego
roku osiggnieto w trzech Powiatowych Urzedach
Pracy: w Monkach (+8,4%), Zambrowie (+5,7%)
oraz Hajndéwce (+2,4%). W przypadku pozostatych
PUP liczba stazystéw zmniejszyta sie, przy czym
najwiekszy spadek odnotowano w PUP w Sokéfce
(-24,5%), Wysokiem Mazowieckiem (-20,2%)
i Augustowie (-20,1%).

Wraz z malejacg liczbg osdb konczgcych

. Mapa 2. Liczba oséb, ktére ukonczylty staz -

w woj. podlaskim w 2018 r.
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Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie
zatqcznika 6 do Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku
pracy ,,Formy wsparcia klientéw urzeddw pracy”
za 2018 r., dane WUP w Biatymstoku

staze w woj. podlaskim wzrosta efektywnos¢ zatrudnieniowa tej formy aktywizacji zawodowe;.
W 2018 r. na 4844 osoby konczace staz 4353 osoby podjety zatrudnienie w trakcie trwania
programu lub po jego zakonczeniu. Efektywnos¢ zatrudnieniowa wyniosta wowczas 89,9% i

byta 0 1,6 p. proc. wyzsza niz przed rokiem (Tabela 9).
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Tabela 9. Efektywno$¢ zatrudnieniowa stazy organizowanych przez powiatowe urzedy pracy
woj. podlaskiego w latach 2017-2018

2017 2018 Efektywnos¢,
PUP Liczba oséb, ktére Efektywnos¢ Liczba osdb, ktére Efektywno$¢ | zmianar/r,
ukoriczyty podjety zatrudn. ukoriczyty podjety zatrudn. w p. proc.
staz prace* w % staz prace* w %
Augustéw 403 383 95,0 322 313 97,2 2,2
Bialystok 752 694 92,3 682 638 93,5 1,3
Bielsk Podl. 230 185 80,4 223 204 91,5 11,0
Grajewo 366 325 88,8 304 267 87,8 -1,0
Hajnéwka 248 189 76,2 254 204 80,3 4,1
Kolno 697 630 90,4 586 543 92,7 2,3
tomza 484 410 84,7 438 365 83,3 -1,4
Moriki 191 178 93,2 207 186 89,9 -3,3
Sejny 531 453 85,3 439 383 87,2 1,9
Siemiatycze 287 246 85,7 252 229 90,9 5,2
Sokoétka 592 520 87,8 447 400 89,5 1,6
Suwafki 176 161 91,5 149 135 90,6 -0,9
Wysokie M. 233 215 92,3 186 176 94,6 2,3
Zambréw 336 292 86,9 355 310 87,3 0,4
Ogétem 5526 4881 88,3 4844 4353 89,9 1,5

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukoriczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zatgcznika 4 do sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy ,,Poradnictwo
zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie
ustawiczne pracownikow” za lata 2017 — 2018, dane WUP w Biatymstoku.

W kazdym powiatowym urzedzie pracy osiggnieto wysokg wartos¢ efektywnosci
zatrudnieniowej oscylujgca w 2017 r. w granicach 76,2% (PUP w Hajndwce) — 95,0%
(PUP w Augustowie), a w 2018 r.: 80,3%—97,2% (réwniez PUP w Hajnéwce i w Augustowie).
W 2018 r. najwyzszy wzrost tego wskaznika wzgledem 2017 r. zanotowano w PUP w Bielsku
Podlaskim (+11,0 p. proc.), najwiekszy zas spadek wystgpit w PUP w Monkach (-3,3 p. proc.).

W latach 2017-2018 dominujgcg kohortg uczestnikdw stazy byty osoby w wieku 25-34
lata, ktérych udziat w liczbie uczestnikdw ogétem wynidst po 38,2%. W tym okresie staze
ukonczyty tacznie 3964 osoby z tej kategorii wiekowej. Drugg liczng grupa byty osoby w wieku
18-24 lata, ktore stanowity 29,8% w 2017 r. i28,3% w 2018 r. (tgcznie 3020 oséb). Udziat
starszych grup wiekowych w stazach byt znacznie nizszy i wynosit odpowiednio: 15,5% i 16,2%
dla os6b w wieku 35-44 |lata oraz 16,5% i 17,3% dla oséb w wieku 45 lat i wiecej (Rysunek 4).

Poréwnujac strukture wiekowga oséb bezrobotnych kierowanych na staze do ogdlne;j
struktury zarejestrowanych bezrobotnych, mozna zauwazy¢ nadreprezentacje mtodszych
grup wiekowych, tj. 18-24 lata (28,3% wobec 12,7% ws$rdd ogdtu zarejestrowanych
bezrobotnych) oraz 25-34 lata (38,2% wobec 28,6%) i zdecydowanie mniejsze zainteresowanie
tg forma aktywizacji w kolejnych grupach wiekowych??.

11 Dane WUP w Biatymstoku, stan na koniec grudnia 2018 r.
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Rysunek 4. Liczba uczestnikow stazy wedtug wieku w woj. podlaskim w latach 2017-2018
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Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zatgcznika 4 do Sprawozdari MRPiPS-01 o rynku pracy ,,Poradnictwo
zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie
ustawiczne pracownikéw” za lata 2017 — 2018, dane WUP w Biatymstoku.

W 2018 r., w stosunku do roku poprzedniego, zmniejszyto sie zainteresowanie stazami
wsrdd osob w wieku 18-24 lata; odsetek tej kategorii wiekowej spadt o 1,5 p. proc. Wérédd grup
wiekowych 35-44 lata oraz 45 lat i wiecej odnotowano wzrost odsetka (odpowiednio o:
0,7i0,8 p. proc.).

Jedli chodzi o analize struktury wiekowej uczestnikdw stazy w ujeciu terytorialnym,
tow 2017 r. najwiecej oséb w wieku 18-24 lata skorzystato ze stazy w PUP w Wysokiem
Mazowieckiem (44,2%), Morkach (42,4%) oraz Zambrowie (37,5%). Udziat oséb w przedziale
wiekowym 25-34 lata wyrdzniat sie w PUP w Biatymstoku (59,0%) i Suwatkach (51,7%),
gdzie rownoczesnie zanotowano najmniejszy — 8,5% udziat kohorty w przedziale 35-44 lata,
oraz w Bielsku Podlaskim (43,9%). Relatywnie najwiecej oséb w wieku 45+, ktére ukonczyty
staz, zostato zaktywizowanych w PUP w Kolnie (27,4%) oraz w PUP w Sejnach (25,0%)
(Tabela 10).

W 2018 r. stosunkowo najwiecej oséb w wieku 18-24 lata skorzystato ze stazu w PUP
Zambrowie (39,4%), w PUP w Wysokiem Mazowieckiem (37,6%) oraz Suwatkach i Monkach
(po 36,2%). Osoby w przedziale wiekowym 25-34 lata dominowaty w PUP w Biatymstoku
(53,8%) oraz w Suwatkach (48,3%), gdzie réwnoczesnie zanotowano najmniejszy — 7,4% udziat
kohorty w przedziale 35-44 lata. Relatywnie najwiecej stazystéw w wieku 45+ wystgpito w PUP
w Kolnie (25,4%) oraz w PUP w Sejnach (23,7%).
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Tabela 10. Struktura uczestnikow stazy wg wieku w woj. podlaskim w latach 2017 — 2018

ROK PUP 18-24 25-34 35-44 45 lat i wiecej
Augustow P 31,8% D 352% 0 164% B 16,6%
Biatystok BN 206% NES0W M 14,1% 0 6,3%
Bielsk Podlaski N 31,3% INZ30% B 14,3% M 10,4%
Grajewo N 32,3 N 3s55% B 1ssw B 15.8%
Hajnéwka BN 20,2% N 39,5% I 23,0% B 17,3%

Kolno P 230N 268% B 178% N 27,4%
. ‘tomia N 28,7% N 41,5% B8 153% B 14,5%
2 Morki D, 4% N 3720 12000 8,4%
N sejny P z05% I 5ex B 188% N 25,0%
Siemiatycze I 25,8% L 39,4% B 153% B 195%
Sokétka P 331% I 32,9% 0 14,0% B 19,9%
Suwatki I 26,1% ST B 8,5% I 13,6%
Wysokie Mazowi a2 2o I 34,8% I 14,2% M 6,9%
Zambréw Pe7,5% I 36,3% 0 12,5% 13,7%
Ogétem I 29,3% N 332% 0 155 165%
Augustéw L 2B50%0 0 B92% L 145% 0 21,4%
Biatystok T 2na% 3%l 169% 10 7,9%
Bielsk Podlaski [0 27,4% T a0,0% [0 16,6% 00 13,9%
Grajewo T 29,9% I 31,6% 0 168% N 21,7%
Hajnéwka T 24,0% T 32,7% N 22,0% N 21,3%
Kolno D 6%l 323% 0 15,7% 00 254%
w  tomia D 297% T 36,85 0 169% 00 16,7%
S Morki 6,29 T Be,1% M 12,6% I 12,1%

Sejny D 27,8% T 31,4% 00 17,1% 000 23,7%
Siemiatycze [0 222% 000000 413% 000 17,9% 0000 18,7%
Sokétka T 28,6% I 34,5% 0 175% 0 195%
Suwatki L 86,2% [ ag3% [ 7,4% 1 8,1%
Wysokie Mazowi 37, 6% 41, 4% 0 10,8% 0 10,2%
Zambréw 39 4% T 9% 169% 0 13,8%
Ogétem L 283% 8% 182% L 17.3%

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zatgcznikéw 4 do Sprawozdari MRPiPS-01 o rynku pracy ,,Poradnictwo
zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie
ustawiczne pracownikéw” za lata 2017 — 2018, dane WUP w Biatymstoku.

Najliczniejszg grupa uczestnikéw stazy organizowanych przez urzedy pracy byty osoby
z wyksztatceniem wyzszym. Ich udziat w ogdlnej liczbie szkolgcych sie wynidst 31,9% w 2017 r.
i 30,4% w 2018 r. W analizowanych latach staze ukonczyto tacznie 3240 takich oséb. Znaczaca
grupe uczestnikéw stazy stanowity réwniez osoby z wyksztatceniem policealnym i srednim
zawodowym (w liczbie 2703) z odsetkami odpowiednio: 25,2% i 27,0%. W przypadku
pozostatych poziomoéw wyksztatcenia reprezentowanych przez uczestnikdw stazy w obu
analizowanych latach zaobserwowano zalezno$é, ze im nizszy poziom wyksztatcenia, tym
nizsze zainteresowanie tg formg wsparcia (Rysunek 5).

12




Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2017-2018

Rysunek 5. Liczba uczestnikow stazy organizowanych przez powiatowe urzedy pracy woj.
podlaskiego w latach 2017-2018 wedtug poziomu wyksztatcenia

2000
1800

1600 1478 1350
1400 1313

1762

1200
1000

0} 921
782 813
800 682 640 599
600
200 30,4% 27,0%
[
16,1% 14,1% 12,3%

200

0

wyzsze policealne i ér. zaw.  $rednie ogdlnokszt. zasadnicze zawodowe gimnazjalne i ponizej

w2017 m2018

2017 r. N=5526, 2018 r. N=4844

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01 ,,Poradnictwo zawodowe,
szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne
pracownikéw” za lata 2017-2018, dane WUP w Biatymstoku.

W 2018 r., w stosunku do roku poprzedniego, zmniejszyto sie zainteresowanie stazami
wsrod oséb z wyksztatceniem wyzszym; ich udziat spadt o 1,5 p. proc., oraz z wyksztatceniem
$rednim ogdlnoksztatcacym i ZSZ (spadek udziatu po 0,6 p. proc.). Zwiekszyt sie natomiast
odsetek stazystéw z wyksztatceniem policealnym i srednim zawodowym (o 1,8 p. proc.)
i gimnazjalnym i nizszym (0 0,7 p. proc.).

Poréwnujgc poziom wyksztatcenia osob bezrobotnych kierowanych na staze
do struktury ogdtu zarejestrowanych bezrobotnych, mozina zauwazyé nadreprezentacje
uczestnikéw stazy z wyksztatceniem wyzszym (30,4% wobec 15,1%) oraz policealnym
i Srednim zawodowym (27,0% wobec 22,3%) i zdecydowanie mniejsze zainteresowanie tg
forma aktywizacji wéréd oséb o nizszych poziomach wyksztatcenia®?.

12 Dane WUP w Biatymstoku, stan na koniec grudnia 2018 r.
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Tabela 11. Struktura uczestnikow stazy w woj. podlaskim w latach 2017 - 2018
wg wyksztatcenia

policealne
i Srednie srednie zasadnicze gimnazjalne
ROK PUP wyisze zawodowe  ogdlnokszt. zawodowe i ponizej
Augustéw P 31,5% B 24,8% B 156% B 15,9% [ 12,2%
Biatystok e 173x W 10,4% I 4,9% I 5,1%
Bielsk Podlaski g, 3 N 27,4% 13,0% 10,0% M 8,3%
Grajewo N 235% I 298% 8 1838 1428  142%
Hajnéwka ke e 2290 133% 11,7% B 16,5%
Kolno N 189% B 204% B  191% B 251% B 165%
~  tomia G0, 7% N 23,1% B 155% 0 147% 0 6,0%
§ Moriki N 236% N 31,4% B0 17,3% 13,1% 0 14,1%
Sejny [ ] 13,0% I 29,4% B  215% B  173% [  18,8%
Siemiatycze N 279% 0 268 153  17,1% 12,9%
Sokétka N 233% N 323% I 201% B 14,4% W 10,0%
Suwatki sy el 25,04 8 6,3% I 6,8% 10,2%
Wysokie Mazowieckie [ 25,3% I35, 6% I 12,0  172% W 9,4%
Zambréw P 22,7% B8 202% B 27,4% B 17,6% 8 10,1%
Ogétem P zion i 25200 167% 00 14,7% 0 11,6%
Augustéow I 298%l | 241% )  136%| | 187%| = 13,9%
Bialystok [Ea 7% e 25,7% 11,3% [ 3,8% [ 4,5%
Bielsk Podlaski [Es, 1% I 26,5% 00 18,4% [ 8,1% 1 9,0%
Grajewo 0 17,4% 000083,2% 00 128% 000 188% [0 17,8%
Hajnéwka [30,3% B3, 5% 0 15,4% [ 11,4% [ 9,4%
Kolno 0 200000 201% 000 167% 00000 22,9% 0  183%
o  ‘tomia 7%l 283% 0 155% 00 144% 0 7,1%
§ Moriki 0 22%0000086,7% 000 159% 00 121% 0  13,0%
Sejny [ 169% 0000 276% 000 210% 00  139% 1 20,7%
Siemiatycze B, 5% I 29,0% 0 12,7% 00 143% 10 9,5%
Sokétka [0 25,19 B2,9% 0 17,0 00 13,2% 11,9%
Suwatki g7, i 201% 00 141% 10 6,7% [ 9,4%
Wysokie Mazowieckie [0 24,2% I 26,3% 00 17,2% [0 20,4% [0 11,8%
Zambréw 0 203% 000 211% 00000 251% 000 180% [  155%

Ogétem I 304%l 1 270%0 |  161% .  141% [ |  12,3%
Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zatgcznikéw 4 do Sprawozdari MRPiPS-01 o rynku pracy ,,Poradnictwo
zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie

ustawiczne pracownikéw” za lata 2017 — 2018, dane WUP w Biatymstoku.

Jesli chodzi o analize struktury wyksztatcenia uczestnikdw stazy w ujeciu terytorialnym,
tow 2017 r. wyrdzniajgcymi sie powiatowymi urzedami pracy na tle woj. podlaskiego byty PUP
w Biatymstoku oraz PUP w Suwatkach, w ktérych wsréd osdb kierowanych na staze
zdecydowanie dominowaty osoby z wyksztatceniem wyzszym, stanowigce odpowiednio:
62,4% oraz 51,7%. Jednoczesnie w PUP w Biatymstoku zanotowano niski udziat stazystow
legitymujacych sie wyksztatceniem zasadniczym zawodowym (4,9%) oraz gimnazjalnym
i nizszym (5,1%), a w PUP w Suwatkach wystgpit stosunkowo niski udziat oséb, ktére posiadaty
wyksztatcenie srednie ogdlnoksztatcace (6,3%) oraz zasadnicze zawodowe (6,8%). Na tle woj.
podlaskiego wyrdznia sie rowniez PUP w Kolnie, gdzie w 2017 r. co czwarty uczestnik stazy
posiadat wyksztatcenie zasadnicze zawodowe (25,1%), a takze PUP w Sokétce, gdzie 27,7%
stazystéw to absolwenci licedw ogdlnoksztatcacych (Tabela 11).

14




Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2017-2018

W 2018 roku wyraznie zmniejszyt sie udziat uczestnikdw stazy posiadajgcych
wyksztatcenie wyzsze (o 1,5p. proc.) na rzecz oséb z wyksztatceniem policealnym i Srednim
zawodowym. Natomiast na poziomie poszczegdlnych powiatowych urzedow pracy
szczegdlnie widoczny byt wzrost odsetka stazystow z wyksztatceniem wyzszym
w PUP w Siemiatyczach (o 6,6 p. proc.), Sejnach (o 3,9 p. proc.) i Kolnie (o 3,1 p. proc.).
Podobnie, przy ogélnym trendzie spadku udziatu stazystéw z wyksztatceniem srednim
ogolnoksztatcgcym i zasadniczym zawodowym, w PUP w Suwatkach i Bielsku Podlaskim miat
miejsce wyrazny wzrost udziatu tych pierwszych (o 7,8 i 5,4 p. proc.), a w PUP w Grajewie
i Wysokiem Mazowieckiem tych drugich (0 4,6 i 3,2 p. proc.).

Popularnos¢ poszczegdlnych obszaréw stazy byta zwigzana z aktualnym popytem
na prace zgtaszanym przez lokalnych pracodawcéw. Do najczesciej wybieranych obszarow
tematycznych stazy w woj. podlaskim w latach 2017-2018 mozna zaliczy¢ (Tabela 12):

— prace sekretarskie i biurowe - 2035 oséb ukonczyto staz, z tego najwiecej w PUP

w Biatymstoku — 395 oséb (19,4%);

— sprzedaz, marketing, public relations, handel nieruchomosciami — 1023 osoby

ukonczyty staz, z tego najwiecej w PUP w Sokoéfce — 156 (15,2%);

— pozostate ustugi — 852 osoby ukonczyty staz, z tego najwiecej w PUP w Zambrowie —

265 0s6b (31,1%);

— ustugi gastronomiczne — 399 o0sdb ukonczyto staz, z tego najwiecej w PUP w Sokétce —

78 0sbb (19,5%);

— opieka spoteczna — 304 osoby ukonczyty staz, z tego najwiecej w PUP w Kolnie —

66 0s6b (21,7%);

— rachunkowosé, ksiegowos¢, bankowosé, ubezpieczenia, analize inwestycyjng —

280 osbb ukonczyto staz, z tego 103 za posrednictwem PUP w Biatymstoku (36,8%);

— ustugi fryzjerskie, kosmetyczne — 279 oséb ukonczyto staz, z tego najwiecej w PUP

w Biatymstoku — 78 0sdb (28,0%);

— opieka zdrowotna — 236 oséb ukonczyto staz, z tego najwiecej w PUP w Biatymstoku

(44 osoby, tj. 18,7%) i w PUP w Hajndwce (42 osoby, tj. 17,8%);

— architektura i budownictwo — 113 oséb ukonczyto staz, z tego najwiecej w PUP

w Biatymstoku - 29 oséb (25,7%);

— technika i handel artykutami technicznymi — 101 oséb ukonczyto staz, z tego najwiecej

w PUP w Kolnie — 28 os6b (27,7%) oraz

— inne obszary zawodowe — 3868 0s6b ukoniczyto staz, z tego najwiecej w PUP w Sejnach

— 864 osoby (24,7%).
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Tabela 12. Najpopularniejsze obszary stazy organizowanych dla osob bezrobotnych przez powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim w latach 2017-2018,
(og6tem N>100)

o g
x . .§ = ) £ S — o .§ 3

2 Obszary zawodowe stazy = g o % 3 E . m - £ g = 235 © qE,

2 = m= g c = N = z £ S T 28 € 3

 § 23 §f ® 5 § & § s ¥ 3 £8 E %

< [ oa O T ¥ ] = wn " wn ) =3 N o
Ogoétem konczacy staze* 398 752 224 362 245 692 484 191 526 285 589 176 233 336 5526
Prace sekretarskie i biurowe 25 168 54 54 54 173 78 31 0 60 114 59 57 89 1016
Sprzedaz, marketing, public relations, handel nieruchomosciami 22 38 30 28 13 80 59 35 0 3 88 25 34 67 522
Pozostate ustugi 2 8 26 13 1 39 15 43 0 113 4 8 131 411
N Ustugi gastronomiczne 4 24 11 15 4 26 19 10 0 22 43 6 12 8 204
S Opieka spoteczna 9 19 6 3 1 33 1 17 0 25 24 8 7 2 155
Rachunkowosé, ksiegowos¢, bankowosc, ubezpieczenia, analiza inwestycyjna 3 58 8 5 7 4 3 0 15 13 13 8 5 148
Ustugi fryzjerskie, kosmetyczne 7 25 6 6 1 20 18 0 10 10 13 4 129
Architektura i budownictwo 8 29 3 10 2 22 0 5 14 1 1 113
Opieka zdrowotna 0 19 1 2 23 7 1 11 0 13 21 1 8 109
Technika i handel artykutami technicznymi 3 17 2 5 6 28 0 4 0 9 6 10 4 101
Ogoétem koriczacy staze* 330 682 216 303 250 580 438 205 432 249 447 149 186 355 4822
Prace sekretarskie i biurowe 14 227 48 40 70 148 114 39 0 27 105 42 56 89 1019
Sprzedaz, marketing, public relations, handel nieruchomosciami 14 67 18 19 13 65 68 26 0 9 68 22 32 80 501
o Pozostate ustugi 15 20 22 8 1 33 25 61 0 105 5 4 134 441
§ Ustugi gastronomiczne 6 23 7 25 11 21 16 9 0 35 4 14 16 195
Ustugi fryzjerskie, kosmetyczne 9 53 6 7 1 13 17 0 3 6 10 8 10 150
Opieka spoteczna 11 26 6 3 33 4 13 0 13 27 5 1 0 149
Rachunkowosé, ksiegowos¢, bankowosc, ubezpieczenia, analiza inwestycyjna 5 45 12 9 5 10 8 4 0 2 8 22 2 0 132
Opieka zdrowotna 1 25 4 7 19 11 5 16 0 16 3 1 11 127

*w tym osoby skierowane na staz w poprzednim roku kalendarzowym
Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zatgcznika 4 do Sprawozdari MRPiPS-01 o rynku pracy ,,Poradnictwo zawodowe, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodow
dorostych, ksztatcenie ustawiczne pracownikdw” za lata 2017 — 2018, dane WUP w Biatymstoku.




W 2018 roku w skali wojewddztwa najwyzszg efektywnos¢ zatrudnieniowa
wykazywaty staze organizowane w nastepujgcych obszarach tematycznych: szkolenie
nauczycieli inauka o ksztatceniu, dziennikarstwo i informacja naukowo-techniczna,
zarzadzanie i administrowanie, nauki o zyciu i nauki przyrodnicze (w tym: biologia, zoologia,
chemia, fizyka), matematyka i statystyka, rolnictwo, lesnictwo, rybotéwstwo, ochrona
wiasnosci i oséb. Byty to jednak szkolenia pojedynczych oséb (1-26). Sposrdd liczacych sie
iloSciowo tematow szkolen na uwage, ze wzgledu na wysokg efektywnosé¢, zastuguja:
rachunkowos¢, ksiegowos¢, bankowosé, ubezpieczenia, analiza inwestycyjna (95,5%), opieka
spoteczna (w tym: opieka nad osobami niepetnosprawnymi, starszymi, dzie¢mi, wolontariat)
(95,3%) oraz opieka zdrowotna (93,7%). Najnizszg, ale nadal stosunkowo wysokg efektywnos¢
stazy osiggnieto w zakresie ustug hotelarskich, turystyki i rekreacji (76,9%).

W 2017 r. najwyzszy wskaznik efektywnosci najbardziej popularnych stazy dotyczyt
rowniez obszaru rachunkowosé, ksiegowosé, bankowosé, ubezpieczenia, analiza inwestycyjna
(94,6%), opieka spoteczna (91,6%), a takze sprzedazy, marketingu, public relations, handlu
nieruchomosciami (89,3%), ustug gastronomicznych (89,2%) oraz prac sekretarskich
i biurowych (84,4%).

Tabela 13. Efektywno$¢ zatrudnieniowa obszaré6w zawodowych stazy w woj. podlaskim
w latach 2017-2018

2017 2018
. . . Efektywnos¢ . . Efektywnos¢
Obszary zawodowe stazy l;k'?:;z:': Pt::::ef: zatrudnieniowa l;klggliz:{;, pc::::el! zatrudnieniowa
Z I prace (w %) Z I prace (w %)

szkolenie nauczycieli i nauka o ksztatceniu 16 14 87,5 26 26 100,0
dziennikarstwo i informacja naukowo-techniczna 7 7 100,0 2 2 100,0
zarzadzanie i administrowanie 19 17 89,5 4 4 100,0
nauki o zygu |.nauk| prz.yrodnlcz.e . 7 7 100,0 10 10 100,0
(w tym: biologia, zoologia, chemia, fizyka)
matematyka i statystyka 2 2 100,0 2 2 100,0
rolnictwo, lesnictwo, rybotéwstwo 24 22 91,7 17 17 100,0
ochrona wtasnosci i 0séb 1 0 0,0 1 1 100,0
rachur.\kowo.sc, kmegowosc, bank.owosc, 148 140 946 132 126 955
ubezpieczenia, analiza inwestycyjna
opieka spoteczna (w tym: opieka nad osobami
niepetnosprawnymi, starszymi, dzie¢mi, 155 142 91,6 149 142 95,3
wolontariat)
sztuka, kultura, rzemiosto artystyczne 30 26 86,7 18 17 94,4
gornictwo i przetwors.two przemy_s’rowe . 38 37 974 35 33 943
(w tym: przemyst spozywczy, lekki, chemiczny)
informatyka i wykorzystanie komputeréw 42 40 95,2 32 30 93,8
architektura i budownictwo 113 103 91,2 96 90 93,8
opieka zdrowotna 109 102 93,6 127 119 93,7
ustugi krawieckie, obuwnicze 19 16 84,2 15 14 93,3
technika i handel artykutami technicznymi (w tym:
mecham.ka, metalurgla,.ene_rget\_/ka,.elektryka, 101 90 89,1 71 66 93,0
elektronika, telekomunikacja, miernictwo,
naprawa i konserwacja pojazdéw)
ustugi fryzjerskie, kosmetyczne 129 122 94,6 150 138 92,0
ochrona srodowiska 21 20 95,2 12 11 91,7
prawo 29 27 93,1 21 19 90,5
weterynaria 28 28 100,0 20 18 90,0
ustugi gastronomiczne 204 182 89,2 195 175 89,7
sprzedaz, marketing, public relations, handel 522 466 89,3 501 447 89,2

nieruchomosciami




Analiza skutecznosci oddziatywania na podlaski rynek pracy szkolen,
stazy i przygotowania zawodowego dorostych w latach 2017-2018

2017
. ., . Efektywnos¢
Obszary zawodowe stazy ukonczyly podjety -
il [ zatrudnieniowa
(w %)
prace sekretarskie i biurowe 1016 857 84,4
nauki humanistyczne (bez jez. obcych) i spoteczne
(w tym: ekonomia, socjologia, psychologia, 10 10 100,0
politologia, etnologia, geografia)
ustugi stolarskie, szklarskie 39 34 87,2
ustugi transportowe (w tym kursy prawa jazdy) 14 13 92,9
ustugi hotelarskie, turystyka i rekreacja 27 24 88,9
jezyki obce 3 3 100,0
pozostate ustugi 411 374 91,0
inne obszary zawodowe 2209 1953 88,4
Ogotem osoby uczestniczace w stazach 5493 4878 88,8

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukoriczeniu

ukonczyty
szkolenie

1019

36
11
13

0
441
1659

4822

2018

podjety
prace*

880

30
9

10

0
411
1494

4347

Efektywnos¢
zatrudnieniowa
(w %)

86,4

85,7

83,3
81,8
76,9
93,2
90,1

90,1

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie Zatgcznika nr 4 do sprawozdania MRPiPS-01 ,,Poradnictwo zawodowe,
szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztatcenie ustawiczne

pracownikéw” za lata 2017-2018, dane WUP w Biatymstoku.

Efektywnos¢ zatrudnieniowa zrealizowanych stazy wg obszaru tematycznego
w poszczegollnych powiatowych urzedach pracy byta zréinicowana, natomiast w obu

analizowanych latach zblizona (Tabela 13).
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Tabela 13. Efektywnos$¢ zatrudnieniowa najpopularniejszych obszaréw zawodowych stazy organizowanych dla oséb bezrobotnych przez powiatowe urzedy
pracy w woj. podlaskim w latach 2017-2018, w %

2 ~ = e @ 3 3
<] <) g = o © ] > S e = = 9 €
x ; i i a H 3 c N c c & > IS o = (1
o Obszary zawodowe stazy 3 > ~ 2 o < S S T © i) 2 = 2 S
g ® 3 % g 5 g S = & E 3 3 8 § 8
< 0 g o T g v v S N
=
Efektywnosé ogétem 96,2 92,3 82,6 89,0 77,1 91,0 84,7 93,2 86,1 86,3 88,3 91,5 92,3 86,9 89,1
Inne obszary zawodowe 95,5 93,8 75,0 92,1 71,7 91,9 84,9 83,3 86,1 88,9 86,3 94,4 87,2 80,0 89,1
Prace sekretarskie i biurowe 100,0 86,3 72,2 77,8 83,3 87,3 80,8 90,3 - 71,7 82,5 86,4 94,7 86,5 84,4
Sprzedaz, marketing, public relations, handel ¢ o 92,1 90,0 89,3 84,6 95,0 88,1 88,6 - 1000 90,9 96,0 85,3 77,6 89,3
meruchomosuaml
Pozostate ustugi 50,0 87,5 96,2 84,6 X 92,3 933  100,0 - 100,0 89,4  100,0 100,0 88,5 91,0
E Ustugi gastronomiczne 100,0 95,8 100,0 93,3 50,0 88,5 73,7 90,0 - 90,9 88,4 83,3 91,7 100,0 89,2
N Opieka spoteczna 1000  100,0 1000 66,7 X 90,9  100,0  100,0 - 92,0 83,3 750  100,0 100,0 916
Rachunkowosc, ksiggowosc, bankowost, 1000 948 1000 1000 857 1000 833  100,0 - 86,7 923 1000 1000 1000 94,6
ubezpieczenia, analiza inwestycyjna
Ustugi fryzjerskie, kosmetyczne 100,0  100,0 83,3 83,3 X 100,0 88,9 80,0 ; 100,0 90,0  100,0 100,0 1000 94,6
Architektura i budownictwo 1000 96,6 333 1000 1000 77,3 80,0  100,0 - 100,0  100,0  100,0 X 100,0 91,2
Opieka zdrowotna ; 1000  100,0 1000 87,0 857  100,0 90,9 ; 92,3 952 1000 100,0 1000 93,6
Technika i handel artykutami technicznymi 100,0 76,5 100,0 100,0 66,7 96,4 - 75,0 - 100,0 100,0 85,7 90,0 75,0 89,1
Efektywnosé ogétem 94,8 93,5 92,1 88,1 81,2 93,6 83,3 90,7 88,7 92,0 89,5 90,6 94,6 87,3 90,1
Inne obszary zawodowe szkolen 95,6 93,8 92,1 90,4 75,5 94,6 81,4 100,0 88,7 93,5 91,3 100,0 97,1 100,0 90,1
Prace sekretarskie i biurowe 92,9 89,9 91,7 80,0 85,7 87,2 85,1 89,7 - 81,5 79,0 78,6 91,1 86,5 86,4
Sprzedaz, marketing, public relations, handel ¢ 91,0 94,4 84,2 84,6 96,9 83,8 92,3 ; 88,9 89,7 90,9 96,9 82,5 89,2
meruchomosuaml
B Pozostate ustugi 93,3 95,0 955  100,0 100,0 97,0 88,0 88,5 - 100,0 92,4  100,0  100,0 94,0 93,2
N Ustugi gastronomiczne 100,0 95,7 85,7 80,0 81,8  100,0 81,3  100,0 ; 87,5 97,1  100,0 85,7 75,0 89,7
Ustugi fryzjerskie, kosmetyczne 100,0 98,1 100,0 100,0 100,0 100,0 64,7 85,7 - 66,7 100,0 100,0 100,0 70,0 92,0
Opieka spoteczna 1000  100,0  100,0  100,0 85,7 90,9 750  100,0 - 1000 92,6  100,0  100,0 ; 95,3
Rachunkowosc, ksiggowosc, bankowosc, 80,0 1000 91,7 88,9 1000 1000 1000  100,0 - 1000 75,0 955  100,0 0,0 95,5

ubezpieczenia, analiza inwestycyjna
Opieka zdrowotna 100,0 100,0 75,0 71,4 89,5 90,9 100,0 93,8 - 100,0 100,0 100,0 100,0 90,9 93,7
x-wypetnienie pozycji jest niemozliwe ze wzgledu na dzielenie przez zero.
Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie zat. 4 do Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy ,Poradnictwo zawodowe i informacja zawodowa, pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy, szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i
przygotowanie zawodowe dorostych” za lata 2017 — 2018, dane WUP w Biatymstoku.




W 2017 r. najwyzszy poziom efektywnosci zatrudnieniowej osiggnieto w PUP w Augustowie (96,2%),
w Monkach (93,2%) oraz w Biatymstoku i Wysokiem Mazowieckiem (po 92,3%), najnizszy w PUP w Hajndwce
(77,1%) i Bielsku Podlaskim (82,6%). Z kolei w 2018 r. najwyzszy poziom efektywnosci zatrudnieniowej
odnotowano réwniez w PUP w Augustowie (94,8%), w Wysokiem Mazowieckiem (94,6%), oraz w Kolnie
(93,6%) i Biatymstoku (93,5%), najnizszy w PUP w Hajnowce (81,2%) i tomzy (83,3%). Mozna wiec stwierdzic,
Ze stopien zréznicowania omawianego wskaznika zmniejsza sie.

W 2017 r. w PUP w Augustowie efektywnos$¢ zatrudnieniowa stazy osob bezrobotnych wyniosta
ogdétem 96,2%, natomiast 100% efektywnos¢ osiggnieto w wiekszosci obszaréw zawodowych stazy, w
szczegolnosci w odniesieniu do tych pfaszczyzn tematycznych, gdzie zanotowano nielicznych uczestnikow.
Na uwage zastuguje wysoki wskaznik efektywnosci w zakresie prac sekretarskich i biurowych, gdzie 25
uczestnikow stazy uzyskato zatrudnienie (100,0%). W 2018 r. efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy oséb
bezrobotnych wyniosta 94,8%, tj.o 1,4 p. proc. mniej niz przed rokiem. Najwiekszg 100,0% efektywnosc
osiggnieto w wiekszosci obszarow tematycznych, ale liczba zaktywizowanych osdéb bezrobotnych byta
jednostkowa. Najnizszg efektywnos$¢ zatrudnieniowa stazy osiggnieto w zakresie ustug stolarskich/
szklarskich, gdzie tylko co drugi bezrobotny uzyskat zatrudnienie po odbytym stazu.

W 2017 r. w PUP w Biatymstoku efektywnos$¢ zatrudnieniowa stazy osob bezrobotnych wyniosta
ogotem 92,3%, dominowaty natomiast obszary stazy, ktérych ta efektywnos$é wynosita 100,0%, a liczba
zaktywizowanych oscylowata od kilku do kilkunastu, w tym najwiecej oséb zaktywizowano w ramach stazy z
obszaru ustug fryzjerskich/kosmetycznych (25). Najmniejszy — 66,7% wskaznik efektywnosci zatrudnieniowe;j
uzyskano w ramach szkolenia nauczycieli i nauk o ksztatceniu oraz w zakresie ustug krawieckich,
obuwniczych. W 2018 r. efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy podjetych przez osoby bezrobotne wyniosta
93,5%, tj. 0 1,2 p. proc. wiecej niz przed rokiem. Najwyzszg 100,0% efektywnos¢ stazy osiggnieto w: opiece
spotecznej, rachunkowosci, ksiegowosci, itp., opiece zdrowotnej, technice i handlu artykutami technicznymi,
gornictwie i przetworstwie przemystowym, informatyce i wykorzystaniu komputerédw, weterynarii, sztuce,
kulturze, rzemio$le artystycznym, rolnictwie, lesnictwie i rybotéwstwie, ochronie srodowiska, nauk o zyciu i
nauk przyrodniczych, zarzadzania i administrowania oraz ochrony wtasnosci oséb. Liczba zaktywizowanych
0sob bezrobotnych w ww. zakresach wahata sie od kilku do kilkudziesieciu. Najnizszg — 50,0% efektywnos¢
zatrudnieniowg stazy osiggnieto w obszarze ustug hotelarskich, turystyki i rekreacji, gdzie zaktywizowano
pojedynczych bezrobotnych.

W 2017 r. w PUP w Bielsku Podlaskim efektywnos$¢ zatrudnieniowa stazy oséb bezrobotnych
wyniosta ogoétem 82,6%, dominowaty natomiast obszary stazy, ktorych efektywnos¢ zatrudnieniowa
wynosita 100,0%, a liczba zaktywizowanych oscylowata od kilku do kilkunastu. Na uwage zastuguje obszar
ustug gastronomicznych, gdzie 11 osdb bezrobotnych podjeto prace w trakcie stazu lub do 3 miesiecy po
jego ukonczeniu. Najnizszy 33,3% wskaznik uzyskano w obszarze architektury i budownictwa, gdzie
uczestnicy byli nieliczni. W 2018 r. efektywnos$¢ zatrudnieniowa stazy wyniosta 92,1%, tj. 0 9,5 p. proc. wiecej
niz przed rokiem. Najwyzszg 100,0% efektywnos¢ uzyskano w wiekszosci obszarow zawodowych stazy, przy
pojedynczych zaktywizowanych osobach bezrobotnych. Najnizszy 75,0% wskaznik osiggnieto w obszarze
opieki zdrowotnej, gdzie uczestnikami stazu byty réwniez pojedyncze osoby.

W 2017 r. w PUP w Grajewie efektywnosc¢ zatrudnieniowa stazy oséb bezrobotnych wyniosta ogétem
89,0%. 100,0% efektywnos¢ osiggnieto w potowie wyodrebnionych grup tematycznych stazy. Liczba
zaktywizowanych bezrobotnych w kazdym przypadku nie przekroczyta 10 oséb. Najnizszg 33,3% efektywnosé
uzyskano w zakresie informatyki i wykorzystania komputerdw, gdzie zaktywizowano pojedyncze osoby
bezrobotne. W 2018 r. efektywnos¢ zatrudnieniowa oséb bezrobotnych koriczacych staze wyniosta 88,1%,
tj. 0 0,9 p. proc. mniej niz w 2017 r. Najwyzszg — 100,0% efektywnos¢ uzyskano w wiekszosci obszarow
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tematycznych, najnizszg zas, 71,4% efektywnos$¢ zatrudnieniowg osiggnieto w obszarze zawodowym
zwigzanym z opiekg zdrowotng, gdzie liczba stazystow byta jednostkowa.

W 2017 r. w PUP Hajndéwce efektywnosc¢ zatrudnieniowa stazy osob bezrobotnych wyniosta ogétem
77,1%, natomiast w ramach wiekszosci zrealizowanych stazy osiggnieto 100,0% efektywnosé
zatrudnieniowg, rowniez przy nielicznych bezrobotnych. Najnizszy wskaznik osiggnieto w zakresie ustug
gastronomicznych, gdzie na czterech bezrobotnych, dwéch podjeto prace w trakcie stazu lub do 3 miesiecy
po jego ukonczeniu. W 2018 r. efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy wyniosta 81,2%, tj. o 4,1 p. proc. wiecej niz
w 2017 r. Najwyzszg 100,0% efektywnos¢ uzyskano w potowie obszaréw zawodowych, przy jednostkowej
liczbie zaktywizowanych bezrobotnych, najnizszg 33,3% - w obszarze architektury i budownictwa, gdzie
prace podjeta 1 z 3 0osdb bezrobotnych.

W 2017 r. w PUP w Kolnie efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy oséb bezrobotnych wyniosta ogétem
91,0%, a w potowie organizowanych obszaréw zawodowych stazy osiggnieto 100,0% efektywnosé, gdzie
zaktywizowano od kilku do kilkudziesieciu o0séb bezrobotnych, najliczniej w zakresie ustug
fryzjerskich/kosmetycznych, gdzie 20 osdb bezrobotnych podjeto prace w trakcie stazu lub do 3 miesiecy po
jego ukonczeniu. Najnizszy 50,0% wskaznik, przy pojedynczych uczestnikach stazu, zanotowano w zakresie
ustug hotelarskich, turystyki i rekreacji. W 2018 r. efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy wniosta 93,6%, tj. 0 2,6
p. proc. wiecej niz w 2017 r. 100,0% efektywnos¢ uzyskano w wiekszosci obszaréw zawodowych, gdzie liczba
zaktywizowanych bezrobotnych oscylowata w granicach od kilku do nawet kilkudziesieciu oséb. Wsrdod tych
najefektywniej zaktywizowanych znalazto sie 21 bezrobotnych odbywajgcych staz w ramach ustug
gastronomicznych. Najnizszy wskaznik, ale przy wysokiej liczbie uczestnikdw, uzyskano w obszarze prac
sekretarskich i biurowych, gdzie 129 bezrobotnych ze 148 podjeto prace w trakcie stazu lub do 3 miesiecy po
jego ukonczeniu.

W 2017 r. w PUP w tomzy efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy oséb bezrobotnych wyniosta ogétem
84,7%, a 100,0% efektywnos¢ osiggnieto w zakresie: szkolenia nauczycieli i nauki o ksztatceniu, informatyki
i wykorzystania komputeréw, rolnictwa, lesnictwa, rybotdwstwa, opieki zdrowotnej, opieki spotecznej
oraz ustug hotelarskich, turystyki i rekreacji. W kazdym z tych przypadkoéw zaktywizowano pojedynczych
bezrobotnych. Najnizszy wskaznik charakteryzowat obszar ustug stolarskich/szklarskich, gdzie na trzech
uczestnikow stazy jeden uzyskat zatrudnienie. W 2018 r. efektywnos¢ wyniosta 83,3%, tj. 0 1,4 p. proc mniej
niz przed rokiem. Najwyzszg 100,0% efektywnosc¢ osiggnieto w kilku obszarach zawodowych: rachunkowosci,
ksiegowosci, bankowosci, itp., opieki zdrowotnej, architektury i budownictwa, szkolenia nauczycieli i nauki
o ksztatceniu, prawa, ustug krawieckich/obuwniczych, ochrony s$rodowiska, nauk ozyciu i nauk
przyrodniczych. Najnizszg 66,7% efektywnos¢ uzyskano w obszarze weterynarii, gdzie zaktywizowano
pojedyncze osoby bezrobotne.

W 2017 r. w PUP w Monkach efektywnosc¢ zatrudnieniowa stazy oséb bezrobotnych wyniosta ogdotem
93,2%, natomiast w wiekszosci obszarow zawodowych stazy osiggnieto 100,0% efektywnosé, a liczba
zaktywizowanych w ich ramach oscylowata od kilku do nawet kilkudziesieciu. Najliczniejszg grupe stanowili
stazysci z obszaru pozostatych ustug, gdzie zatrudnienie znalazto w sumie 43 bezrobotnych, najnizszg, ale
nadal na wysokim poziomie — w obszarze techniki i handlu artykutami technicznymi, gdzie 3 na 4 osoby
bezrobotne uzyskaty zatrudnienie (75,0%). W 2018 r. wykazano 90,7% efektywnos¢ zatrudnieniowg stazy,
tj. 0 2,5 p. proc. nizszg niz przed rokiem. W ramach wiekszosci obszaréw zawodowych zorganizowanych
stazy osiaggnieto 100,0% efektywnosc, gdzie liczba zaktywizowanych oscylowata w granicach od kilku do
kilkunastu osdb. Najwiecej efektywnie zaktywizowanych stazystow korzystato ze stazy w obszarze opieki
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spotecznej — 13 osob. Najnizszy wskaznik efektywnosci zatrudnieniowej osiggnieto w ramach ustug
hotelarskich, turystyki i rekreacji, gdzie tylko jeden z dwdch uczestnikow stazu uzyskat zatrudnienie.

W 2018 r. w PUP w Sejnach efektywnos$¢ zatrudnieniowa stazy wyniosta 88,7%, tj. o0 2,6 p. proc.
wiecej niz przed rokiem. Staz zorganizowano tutaj tylko w ramach tzw. innych obszaréw zawodowych, gdzie
sposrod 432 oséb 383 uzyskato zatrudnienie. Podobna sytuacja wystapita w 2017 r. gdzie w tym samym
obszarze tematycznym 525 o0sob ukoniczyto staz, a 452 z nich uzyskaty zatrudnienie. Dodatkowo 1 uczestnik
stazu, ktory uzyskat zatrudnienie, pracowat w obszarze informatyki i wykorzystania komputerow.

W 2017 r. w PUP w Siemiatyczach efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy oséb bezrobotnych wyniosta
ogdtem 86,3%, wystapity tez liczne obszary zawodowe stazy ze 100,0% efektywnoscig, w tym: sprzedaz,
marketing, etc., technika i handel artykutami technicznymi, architektura i budownictwo, weterynaria,
ochrona s$rodowiska, ustugi hotelarskie, turystyka irekreacja, ustugi fryzjerskie/kosmetyczne, ustugi
transportowe oraz pozostate ustugi. W ramach wymienionych grup zaktywizowano pojedynczych
bezrobotnych. Najnizszy wskaznik dotyczyt obszaru rolnictwa, leSnictwa i rybotdwstwa, gdzie jeden z dwdch
uczestnikow podjat prace w trakcie stazu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu. W 2018 r. efektywnos¢
zatrudnieniowa stazy wyniosta 92,0%, tj. o 5,7 p. proc. wiecej niz przed rokiem. W wiekszosci obszarow
zawodowych stazy osiggnieto 100,0% efektywnos¢, gdzie zaktywizowano od kilku do kilkunastu oséb
bezrobotnych. Najnizszy 66,7% wskaznik osiggnieto w obszarze ustug fryzjerskich/kosmetycznych, w ramach
ktdrych 2 z 3 bezrobotnych podjeto prace w trakcie stazu lub do 3 miesiecy po jego ukoniczeniu.

W 2017 r. w PUP w Sokétce efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy oséb bezrobotnych wyniosta ogétem
88,3%, a w pofowie obszaréw zawodowych stazy osiggnieto 100,0% efektywnos¢ zatrudnieniowa, przy czym
liczba zaktywizowanych oséb bezrobotnych wyniosta od kilku do kilkunastu oséb. Najnizszg 66,7%
efektywnos¢ zanotowano wobszarze: sztuki, kultury, rzemiosta artystycznego oraz ustug
krawieckich/obuwniczych. W 2018 r. efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy wyniosta 89,5%, tj. o 1,2 p. proc.
wiecej niz przed rokiem. Najnizszy 75,0% wskaznik osiggnieto w ramach rachunkowosci, ksiegowosci, etc.,
gdzie sposrdd 8 uczestnikow stazy, 6 podjeto prace w trakcie stazu lub do 3 miesiecy po jego ukorczeniu.

W 2017 r. w PUP w Suwatkach efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy oséb bezrobotnych wyniosta
ogdétem 91,5%, natomiast najwyzszy 100,0%-owy poziom efektywnosci zatrudnieniowej stazy osiggnieto w
wiekszosci obszaréw zawodowych, przy liczebnosci zaktywizowanych bezrobotnych wahajacej sie od kilku
do kilkunastu osdéb. Najnizszy 75,0% wskaznik dotyczyt obszaru opieki spotecznej. W 2018 r. efektywnosé
whniosta 90,6%, tj. 0 0,9 p. proc. mniej niz w 2017 r. Najnizszy wskaznik zanotowano w obrebie gérnictwa
i przetworstwa przemystowego, gdzie jedyny uczestnik stazu nie uzyskat zatrudnienia (0,0%) oraz w obszarze
ustug transportowych, gdzie trzech z czterech uczestnikdw podjeto prace w trakcie stazu lub do 3 miesiecy
po jego ukonczeniu (75,0%).

W 2017 r. w PUP w Wysokiem Mazowieckiem efektywnosc¢ zatrudnieniowa stazy osdb bezrobotnych
wyniosta ogdtem 92,3%, a 100,0% efektywnos¢ osiggnieto w zakresie wiekszosci obszarow zawodowych,
gdzie zaktywizowano od kilku do kilkunastu oséb bezrobotnych. Najnizszy 83,3% wskaznik uzyskano w
zakresie ustug szklarskich/obuwniczych (5 z 6 uczestnikow podjeto prace w trakcie stazu lub do 3 miesiecy
po jego ukoniczeniu). W 2018 r. osiggnieto 94,6% efektywnosc¢ zatrudnieniowg stazy, tj. 0 2,3 p. proc. wyzszg
niz w 2017 r. W zdecydowanej wiekszosci obszaréw zawodowych stazy uzyskano 100,0% efektywnos¢,
a liczba zaktywizowanych osdb bezrobotnych oscylowata w granicach od kilku do kilkunastu. Najnizszy 85,7%
poziom efektywnosci osiggnieto w zakresie ustug gastronomicznych.

W 2017 r. w PUP w Zambrowie efektywnos¢ zatrudnieniowa stazy oséb bezrobotnych wyniosta

ogotem 86,9%, natomiast w zdecydowanej wiekszosci zorganizowanych stazy osiggnieto 100,0%
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efektywnos¢ zatrudnieniowg, przy nielicznie zaktywizowanych bezrobotnych. Najnizszy 75,0% poziom
wskaznika dotyczyt techniki i handlu artykutami technicznymi. W 2018 r. efektywnos¢ ta wyniosta 87,3%, tj.
o 0,4 p. proc. wiecej niz przed rokiem. 100,0% efektywnos¢ osiggnieto w ramach dwodch obszaréw
tematycznych: innych obszaréw zawodowych oraz nauk o zyciu i nauk przyrodniczych, gdzie przeszkolono
nielicznych bezrobotnych. Najnizszg 0,0%-owg efektywnos$¢ zanotowano w zakresie techniki ihandlu
artykutami technicznymi, gdzie jedyny uczestnik stazu nie podjat zatrudnienia oraz 50,0% w zakresie ustug
stolarskich/szklarskich, gdzie 1 z 2 oséb podjeta prace.

Koszty stazy

W latach 2017-2018 na staze w woj. podlaskim wydano tgcznie 68,3 min zt. (w 2017 r. 39,1 min zt.,, w
2018 r. 29,2 min zt.). W 2018 r. na te forme wsparcia przeznaczono o 25,5% mniej niz przed rokiem.
Zmniejszenie wydatkdow na staze zanotowano we wszystkich powiatowych urzedach pracy, przy czym
najwiekszy spadek wystgpit w PUP w Suwatkach
(-35,4%) oraz w PUP w Sokoétce (-31,6%), najmniejszy w PUP w Monkach (-4,3%).

Rysunek 6. Wydatki na staze z Funduszu Pracy w woj. podlaskim w latach 2017-2018, w tys. zt.
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Zrédto: Opracowanie wlasne na podstawie Sprawozdania MRPiPS-02 o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3, Wydatki
Funduszu Pracy” za lata 2017-2018, dane WUP w Biatymstoku.

W skali wojewddztwa odnotowano poprawe efektywnosci kosztowej szkolern (mierzong spadkiem
kosztu ponownego zatrudnienia) z 8,0 tys. zt na uczestnika szkolenia podejmujgcego zatrudnienie w 2017 r.,
do 6,7 tys. zt w 2018 r. (spadek 0 16,4%).

W analizowanym okresie efektywnos¢ kosztowa stazy poprawita sie we wszystkich powiatowych
urzedach pracy, przy czym najwiekszy spadek kosztu ponownego zatrudnienia zanotowano w PUP w
Hajndéwce (-29,8%), Zambrowie (-28,9%) oraz w PUP w Bielsku Podlaskim (-24,5%) i Suwatkach (-23,0%)
(Tabela 14).

Tabela 14. Efektywnos¢ kosztowa stazy organizowanych przez powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim
w latach 2017-2018
PUP 2017 2018
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Efektywnos¢ Efektywnosc -
Liczba 0s6h, Wydatki na kosztowa — _ ) ) Wydatki na Efektywnos¢ kosztowa koszt
T e koszt Llczba. osob, ktore e — koszt pon.ow-nego ponowrleg.o
s ponownego podjety prace* zatrudnienia zatrudnienia,
prace L) zatrudnienia (w (wtys. 2f) (w zt) zmiana r/r

zf) (w %)

Augustow 383 2942,1 7681,7 313 2211,6 7065,8 -8,0
Biatystok 694 5148,3 7418,3 638 3699 5797,8 -21,8
Bielsk Podl. 185 1593,8 8615,1 204 1327,7 6508,3 -24,5
Grajewo 325 2699,7 8306,8 267 1927,1 7217,6 -13,1
Hajnéwka 189 2006 10613,8 204 1520 7451,0 -29,8
Kolno 630 4956,1 7866,8 543 3630,5 6686,0 -15,0
tomza 410 3404,9 8304,6 365 2503,8 6859,7 -17,4
Monki 178 1536,6 8632,6 186 1470,9 7908,1 -8,4
Sejny 453 3349,7 7394,5 383 2584,4 6747,8 -8,7
Siemiatycze 246 2204,3 8960,6 229 1694,2 7398,3 -17,4
Sokétka 520 3484,5 6701,0 400 2381,8 5954,5 -11,1
Suwatki 161 1592,6 9891,9 135 1028,6 7619,3 -23,0
Wysokie Maz. 215 1598 7432,6 176 1209,7 6873,3 -7,5
Zambréw 292 2630,2 9007,5 310 1986,1 6406,8 -28,9
Ogoétem 4881 39146,8 8020,2 4353 29175,4 6702,4 -16,4

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zat. 4 do Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy ,,Poradnictwo zawodowe i informacja
zawodowa, pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy, szkolenie bezrobotnych iposzukujgcych pracy, staz i przygotowanie
zawodowe dorostych” oraz Sprawozdar MRPiPS-02 o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3 ,, Wydatki Funduszu Pracy”
za lata 2017 - 2018, dane WUP w Biatymstoku.

W 2017 r. koszt ponownego zatrudnienia uczestnika stazu ponizej sredniej wojewddzkiej (8,0 tys.
zt/0s.) zanotowano w 6 PUP, przy czym najlepszy - najnizszy wskaznik efektywnosci kosztowej stazy
osiggnieto w PUP w Sokétce (6,7 tys. zt/os.), Sejnach, Biatymstoku i Wysokiem Mazowieckiem (po 7,4 tys.
zt/0s.). Najwyzszy koszt ponownego zatrudnienia uczestnika stazu wystgpit w PUP w Hajnéwce (10,6 tys.
zt/0s.) oraz Suwatkach (9,9 tys. zt/os.).

W 2018 r. koszt ponownego zatrudnienia uczestnika stazu ponizej sredniej wojewddzkiej (6,7 tys.
zt/os.) zanotowano w 5 PUP, przy czym najlepszy - najnizszy wskaznik efektywnosci kosztowej stazy
osiggnieto w PUP w Biatymstoku (5,8 tys. zt/os.) i Sokétce (6,0 tys. zt/os.). Najwyzszy koszt ponownego
zatrudnienia uczestnika stazu wystgpit w PUP w Mornkach (7,9 tys. zt/os.) oraz Suwatkach (7,6 tys. zt/os.).
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Przygotowanie zawodowe dorostych

Przygotowanie zawodowe dorostych cieszy sie duzo
mniejszg popularnoscig w poréwnaniu z pozostatymi Mapa 3. Liczba 0s6b ktére ukorczyly przygotowanie dwiema
J$zq popu q P uzp y zawodowe dorostych w woj. podlaskim w 2018 r.
analizowanymi formami wsparcia, ze wzgledu
na znacznie dtuzszy okres wymagany do nabycia
umiejetnosci zawodowych oraz bardziej
skomplikowang niz w przypadku szkolen czy stazy 0-1 Sl l
1-2
procedure. W rezultacie, w latach 2017-2018 zaledwie 2-3 19 oséb
. . 3-4
skorzystato z tej formy wsparcia. W 2018 r. 4-s PUPW
. , B s-6 Augustowie , .
przygotowanie zawodowe dorostych ukonczyto 9 -, 0s0b, tj. o
1 mniej niz w roku poprzednim. Wiekszosc¢ z tych oséb pUPw byta
. A . Grajewie (0) PUP w
klientami PUP w Suwatkach, gdzie w 2018r. Biib Soksice ()
PUP w Morkach (0)
przygotowanie zawodowe dorostych ukoniczyto 7 [Ohic (0) 0sob, tj. o
3 mniej niz rok wczesniej. W 2018 . PUPw
komzy (0) Bia’a:;/lrJnF;t‘gku (1)
za posrednictwem PUP  w Biatymstoku i PUP
PUP w
w Wysokiem Mazowieckiem przygotowanie 2O upw
e . Wysokiem Maz. o
zawodowe dorostych ukoiczyty w sumie 2 osoby. W 1) PUP W Hainowoe 0) 2017 r.

Bielsku Podl. (0)

przygotowanie zawodowe dorostych byto
zorganizowane tylko za posrednictwem PUP w

PUP w
Siemiatyczach (0)

Suwatkach.

Jesli chodzi o strukture wiekowg uczestnikdw
Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zaf. 2018, to
’

o o ) ) 6 do Sprawozdania MRPIiPS-01 o rynku pracy
najliczniejszg kohorta w analizowanym okresie byly  rFormy wsparcia klientéw urzedéw pracy” osoby

w wieku 18-24 lata, ktérych facznie zanotowano 9 (4 2920181, dane WUPw Bialymstoku. osoby w
2017 r. i5w 2018 r.), nastepnie osoby w wieku 25-34 lata — takich oséb byto szes¢ (3 osoby w 2017 r.i 3
osoby w 2018 r.). W grupie wiekowej 35-44 |lata wystgpita jedna osoba (w 2018 r.), a w kolejnej 45 lat i wiecej

przygotowania zawodowego dorostych w latach 2017-

—trzy osoby (w 2017 r.).

Tabela 15 Struktura uczestnikow przygotowania zawodowego dorostych wg wieku w woj. podlaskim w
latach 2017-2018

AL = 45 lat = 45 lat
grupa wiekowa 18-24 25-34 35-44 . 18-24 25-34 35-44 L
i wiecej 1wigcej
Biatystok 0 0 0 0 1 0 0 0
Suwatki 4 3 0 3 3 3 1 0
Wysokie 0 0 0 0 1 0 0 0
Mazowieckie
Ogoétem 4 3 0 3 5 3 1 0

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zatgcznikéw 4 do Sprawozdari MRPiPS-01 o rynku pracy , Poradnictwo zawodowe,
szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztafcenie ustawiczne pracownikow”
za lata 2017 — 2018, dane WUP w Biatymstoku.

Analizujac strukture oséb uczestniczacych w przygotowaniu zawodowym dorostych ze wzgledu na
poziom wyksztatcenia, mozna stwierdzi¢, iz w latach 2017-2018, najwiecej, 7 osdb posiadato wyksztatcenie
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zasadnicze zawodowe (5 osdb w 2017 r. i 2 osoby w 2018 r.). Cztery osoby posiadaty wyksztatcenie
gimnazjalne i nizsze (trzech uczestnikéw zanotowano w 2017 r. i jednego w 2018 r.). W ramach pozostatych
poziomow wyksztatcenia zanotowano pojedynczych uczestnikdw przygotowania
absolwentéow szkoét policealnych isrednich zawodowych (3 osoby),
ogdlnoksztatcgcych (3 osoby) oraz absolwentéw szkét wyzszych (2 osoby).

zawodowego -
absolwentéw szkét srednich

Tabela 16. Struktura wyksztatcenia uczestnikdw przygotowania zawodowego dorostych w woj.
podlaskim w latach 2017-2018

2017 2018
o ) E o o .é e o E o o .é
PUP/grupa wiekowa 2 3 2 82 5 £ 3 4 S 3 e
[} c 935 2 o c 5 N T [ c 95 9o c 5 N g
3 o € c T o g N B Yeso £ T o e N
N =982 ©%g8 83 £ S N =92 ©%¢8 83 £5S
ES e 8 07 Y - ES es 8 $678 Y ‘W o
Biatystok 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Suwatki 0 1 1 5 3 2 2 2 1 0
Wysokie
Mazowieckie 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Ogétem 0 1 1 5 3 2 2 2 2 1

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zatgcznikéw 4 do Sprawozdari MRPiPS-01 o rynku pracy , Poradnictwo zawodowe,

szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztafcenie ustawiczne pracownikow”
za lata 2017 — 2018, dane WUP w Biatymstoku.

Przygotowanie zawodowe dorostych jest formg wsparcia charakteryzujaca sie wysoka efektywnoscia
zatrudnieniowga. Mata prdba dostepna do analizy powoduje, ze niemoznosé znalezienie zatrudnienia nawet
przez jedng osobe ma duzy negatywny wptyw na poziom efektywnosci tej formy w catym wojewddztwie, co
jest widoczne w wynikach zaprezentowanych w Tabelach 17 i 18.

Tabela 17. Efektywnos¢ zatrudnieniowa przygotowania zawodowego dorostych organizowanych przez
powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim w latach 2017-2018

2017 2018 .
Efektywnos¢,
PUP Liczba os6b, ktére Efektywnos¢ Liczba osdb, ktére Efektywnos¢ zmianar/r,
ukonczyty . * zatrudnie- ukonczyty . « | zatrudnie-niowa, w p. proc.
program podiely prace niowa, w % program podiely prace w %
Biatystok 0 0 X 1 0 0,0% X
Suwatki 10 9 90,0% 7 7 100,0% +10,0
Wysoki
ysoie 0 0 X 1 1 100,0% +100,0
Mazowieckie
Ogétem 10 9 90,0% 9 8 88,9% -1,1

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukoriczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zatgcznikéw 4 do Sprawozdari MRPiPS-01 o rynku pracy , Poradnictwo zawodowe,

szkolenie bezrobotnych i poszukujgcych pracy, staz i przygotowanie zawodowe dorostych, ksztafcenie ustawiczne pracownikow”
za lata 2017 — 2018, dane WUP w Biatymstoku.

W 2018 r. efektywnos$¢ zatrudnieniowa przygotowania zawodowego dorostych w woj. podlaskim
wyniosta 88,9%, tj. 0 -1,1 p. proc. mniej niz przed rokiem. Na wynik miaty wptyw efektywnosci czgstkowe
osiggniete w ramach poszczegdlnych PUP: w PUP w Biatymstoku — 0,0%, w PUP w Suwatkach oraz w PUP
w Wysokiem Mazowieckiem — po 100,0%. W 2017 r. przygotowanie zawodowe dorostych byto

organizowane wytacznie przez PUP w Suwatkach, gdzie osiggnieto efektywnos¢ na poziomie 90,0% (tj. na
10 uczestnikow 9 otrzymato zatrudnienie).
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Tabela 16. Efektywnos$¢ kosztowa przygotowania zawodowego dorostych organizowanego przez

powiatowe urzedy pracy w woj. podlaskim w latach 2017-2018

2017 2018 .
Efektywnos¢ -
erat:::_a E:E::Z‘x::ic Wydatki na Efektywnosé koszt
PUP Liczba oséb, P w‘;gnie koszt Liczba os6b, | przygoto-wanie | kosztowa — koszt ponow?eg.o
ktére podjety ktére podjety zawodowe ponownego zatrudnienia,
zawodowe ponownego e zmiana r/r
prace* d tvch dnieni prace* dorostych zatrudnienia
orostyc zatrudnienia {w tys. i) (w zt) (w %)
(w tys. zt) (w zt)
Biatystok - 1,2 - - 2,3 -
Suwatki 9 210,0 23333,33 7 135,1 19300,0 -17,3
Wysokie Maz. - 11,5 - 1 11,2 11200,0 -
Ogotem 9 222,7 24744,44 8 148,6 18575,0 -24,9

* podjety prace w trakcie programu lub do 3 miesiecy po jego ukonczeniu

Zrédto: Opracowanie wtasne na podstawie zat. 4 do Sprawozdania MRPiPS-01 o rynku pracy ,,Poradnictwo zawodowe i informacja
zawodowa, pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy, szkolenie bezrobotnych iposzukujgcych pracy, staz i przygotowanie
zawodowe dorostych” oraz Sprawozdar MRPiPS-02 o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy, Dziat 3 ,, Wydatki Funduszu Pracy”
za lata 2017 - 2018, dane WUP w Biatymstoku.

W latach 2017 -2018 z Funduszu Pracy na przygotowanie dorostych wydano fgcznie 371,3 tys. zt
(222,7 tys. zt w 2017 r. i 148,6 tys. zt w 2018 r.). W 2018 r. najwieksze wydatki ponidst PUP w Suwatkach —
135,1 tys. zt, tj. 0 74,9 tys. zt mniej niz rok wczesniej, nastepnie PUP w Wysokiem Mazowieckiem — 11,2 tys.
zt, tj. 0 0,3 tys. zt mniej niz w 2017 r. Wzrost wydatkéw w 2018 r. wzgledem roku poprzedniego zanotowano
w PUP w Biatymstoku o +1,1 tys. zt, do poziomu 2,3 tys. zt.

W 2018 r. koszt ponownego zatrudnienia w ramach przygotowania zawodowego dorostych w wyniost
18,6 tys. zt/os, tj. 0 24,9% mniej niz przed rokiem. W PUP Suwatki wskaznik ten osiggnat poziom 19,3 tys.
zt/os i byt 0 17,3% nizszy niz w 2017 r. W PUP w Wysokiem Mazowieckiem koszt ponownego zatrudnienia w
ramach przygotowania zawodowego dorostych wynidst 11,2 tys. zt/os.
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